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Lietuva Paskelbta Ne

PULKININKAS KA ZYS ŠKIRPA NAU-1 
JOS VYRIAUSYB ĖS PRMJERAS VYKSTA KOVOS PRIE 

DAMASKO
HELSINKIS, Suomija, birž. 23 — Suomijos sostinėje 

gauta žinių iš Kauno, kurios tvirtina, kad visoje Lietu- 
tuvoje vyksta sukilimas prieš raudonos armijos pasta­
tytą sovietišką Lietuvos valdžią.

Kauno radijaus stotis paskelbė, kad Lietuva vėl tam­
pa nepriklausoma valstybė. Kauno radijas visiems Lie­
tuvos gyventojams pataria visomis priemenėmis nai­
kinti įsiveržusius raudonus okupantus, suiminėti jų pa­
kalikus ir draugiškai sutikti vokiečių kariuomenė.

Lietuvoje prasidėjęs su-Į sybės narys, 
kilimas persimetė į Latvijai Pulkininkas Škirpa buvo, 
ir Estiją- Šių kraštų gyven-' Lietuvos pasiuntiniu Vokie- 
ic-jai sukilo prieš sovietų o- rijoj, kai sovietų kariuome- 
kupaciją.

BERLYNAS, birž. 23 — 
Lietuvos radijas iš kaunol 
šiandien paskelbė, jog yra 
sudaryta nauja Lietuvos 
vyriausybė, kuri liepė vi­
siems krašto gyventojams, 
sukilti prieš sovietų oku­
pantus.

Kaunlo radijas paskelbė 
Lietuvą nepriklausoma val­
stybe ir pridėjo, kad Lietu­
vos gyventojai visomis turi­
momis priemonėmis ko,vos 
del krašto laisvės ir nepri­
klausomybės.

Sudaryta nauja Lietuvos 
vyriausybė, kurios premje­
ru yra paskirtas pulkinin­
kas Kazys Škirpa. Gen. Raš, cúname

tikis bendradarbiauja su | Latviją nepriklausoma val- 
Škirpa ir yra naujos vyriau-

nė okupavo Lietuvą 1939 
I metais- Naujai sudaryta bol 

davikų valdžia reikalavb, 
kad Škirpa perduotų sovie­
tų agentams Lietuvos pa­
siuntinybę Berlyne ir grįž­
tų į Lietuvą, bet jis atsisakė 

Vokiečių valdžios atsto­
vai sako neturį jokių žinių 
apie Lietuvoj vykstančio su- 
kiEmo eigą, bet tvirtina, 
kad Kauno radijas, kuris 
atrodo sukilėlių rankose, 

i šiandie pradėjo netikėtai 
į duoti žinias apie sukilimą.
I Koengsbergci radijaus sto 
ris perdavė Kauno radijaus 

i žinias. Koengsbirgo radijas 
pakartojo ir užsieny j suda­
rytos latvių vyriausybės pa- 

i reiškimą, kuriame skelbia

stybe.

KAIRO — Anglų karo va­
dovybė pranešė, jog “visai 
netoli į pietus nuo- Damas- 
sko užimta svarbios pozici­
jos” ir jog Damaskas yra ap 
gules butyj.

Aviec jos vadovybė prane­
ša, jog Australijos ir anglų 
tombanešiai atakavo pran­
cūzų pozicijas, kurios prie­
šinsi anglams prie Damas­
ko. Kiti bombanešiai apme­
tė bombomis laivus Lebano 
uoste Beirute.

Karo pranešimas sako,’ 
jog pietnėj Syrijoj anglų ka­
riuomenė atėmusi iš pran­
cūzų Kuneitrą, ir jog “sti- 
pra Vichy kariuomenė ap­
supta Merdjayoune.”

Šiuos du miestelius, neto­
li Palestinos pasienio, pran­
cūzai kontratakose buvo už­
ėmę.

Tas pat komunikatas taip 
pat praneša, jog karo veiks­
mai patenkinamai vyksta ir 
Lebano pajūryje, kur aus­
traliečių kolonos esančios 
jau visai ne.toli Beiruto *......

Tuo tarpu autoritetingi 
Londono sluhgsnial pràne- 
neša, jog Domosko ginėjai, 
matomai, atsisakė priimti 
anglų ultimatumo, pasiduo­
ti.

ifcikatavo, kad Jungtinės 
Valstybės uždarytų visus 
kensulatus ir American Ex-1 
press kompanijos biurus Vo ' 
k arijoje ir Vokietijos cku-. 

puovuese kraštuose-
Oficalioji ' ‘¡nota įteikta 

Jungtinių Valstybių amba­
sadai perduoti Washlngtc- 
nui. Notoj pabrėžiama, jog, 
konsuliarinių ! agentų ir A- 
merican Express tarnauto­
jų ve ksmai jau seniau pri­
vertė padėtimi rimtai susi­
rūpinti.

Užsienio ministerijos biu- 
re atstovas pareiškė, jog mi 
nisterija turinis gausios me 
dž agos, kuri įrodo Ameri­
tes konsulatų! tarnautojų 
nusikalstamiejSžygiai.

Visi Amerikoj konsulatai 
Ir konsulatų'agentūros tu­
rės užsidaryti iki liepcs 15 
dienos. |

šis reikalavimas paliečia 
dar esamus Ariįerikos kon-1 
mulatus Vokietijoje, N/orve- 
gijoje, Olandijoje, Belgijoje,' 
Llksemburge, , ckupuotoj 
Prancūzijoj, Sertkjoj ir kito 
se okupuotose ¡teritorijose. 
Daugelyje šių kraštų kon­
sulatai jau ankščiau užda­
ryta.

Hitleris Paskelbė Karg Stalinui 10
Nacių Kariuomenė Pradėjo Puolimą 

Besarabijoj ir Lietuvoj
SU0MIA1, RUMUNAI IR ITALAI PADEDA NACIAMS 

VESTI KARĄ

BERLYNAS, birž. 22 — Šiandien ryte kancleris Hit­
leris paskelbė karą sovietų Rusijai ir įsakė kariuomenei 
pradėti puolimą visuose frontuose, skelbia oficialus vo­
kiečių ministerijos pranešimas.

Sovietams karo paskelbimą per radiją pranešė ne pats 
Hitleris, bet jo propcgandos m'nisteris Goebels. Vokie­
tijos gyventojai laini ramiai sutiko naujo karo paskel- 
b mą. Nacių partijos narių tarpe jaučiamas didelis en­
tuziazmas, nes jie visą laiką nekentė sovietų Rusijos.

Romos radijas paskelbė, kad Italijos kariuomenė pa­
dės vokiečiams vesti karą prieš sovietus ir aktyviai da­
lyvaus kovose.

Suomija ir Rumunija kovos vokiečių pusėje ir dės pa­
stangas atsiimti iš sovietų užgrobtus kraštus-

VOKIEČIAI JAU BOMBORDAVO KAUNĄ
LONDONAS, birž. 22 — Vokiečių karo, lėktuvai bom- 

bordavo Kauną ir kitas strategines vietas Lietuvoje. Ži- 
.nios pasiekė Londoną diplomatiniu keliu.

Vokiečiai išmetė bombas į Kauno aerodromą, kur so­
vietai laike dideles aviacijos jėgas, ir į sovietų kariuo­
menės buveines. Naciai deda pastangas išardyti susisie­
kimą geležinkeliais Ir sugriauti tiltus.

LIETUVOS VĖLIAVA BERLYNO ATSTOVYBĖJ
BERLYNAS, birž. 22 — t Šiandien tapo iškelta trispal­

vė Lietuvos vėliava atstovybės rūmuose Berlyne ir pasta­
tytos garbės Sargybos prie atstovybės vartų.

Atstovybę iš sovietų agentų atėmė 50 lietuvių, kurie 
gyveno Berlyne-

- HELSINKIS, birž. 22 — Kai tiktai Suomija paskelbė 
mobilizaciją, sovietų valdžia nutarė padaryti 60 kilome­
trų pasienio zoną visame Lietuvos pasienyj. Visi gyven­
tojai išvyti į krašto vidurį, turtas atimtas, sargybas už­
ima raudonoji armija ir GPU agentai.

LIETUVOJE PASKELBTAS KARO STOVIS
MASKVA, birž. 22 — Sovietų valdžia paskelbė karo 

stovį Lietuvoj, šiaurės rajonese, Juodosios juros pakraš- 
ščiuose ir Leningrado ir Maskvos apylinkėse.

VOKIEČIAI PAĖMĖ SUVALKŲ KALVARIJĄ
MASKVA, birž- 23 — Vokiečių kariuomenė puolė so­

vietų teritoriją įvairiose vietos, bet raudonoji armija su­
stabdė nacių puolimą, skelbia sovietų vyriausio štabo 
pranešimas. Vokiečiams pavyko prasiveržti pro Lietuvos 
sieną ir paimti Suvalkų Kalvariją, kuri randasi 10 kilo­
metrų atstumoj nuo vokiečių rubežiaus. Gardino link­
me vokiečiams pavyko įsiveržti 6 kilometrų gilumon ir 
paimti Cekmanavičių kaimelį.

VOKIETIJOS LIETUVIAI EINA KARTU SU VO­
KIEČIŲ KARIUOMENE

“Naūjienų” Redakcija gavo iš Dr. Prano Ancevičius 
telegramą. Dras Ancevičius gyveno Berlyne ir buvo Vo­
kietijoj veikiančios Lietuvos Piliečių Sąjungos iždinin­
ku. Ancevičiaus pasiųstos telegramos turinys yra teks:

“Visoj Lietuvoj vyksta sukilimas. Greta vokiečių ka- 
! rių su ginklu rankoje už savo laisvę kovoja ir lietuviai*

GERIAU MIRTIS NEGU 
VERGIJA — ROOSEVELT

CAMBRIDGE, Mass. — 
“Amerika geriau mirtų, sto­
vėdama, negu gyventų klū­
podama,” pareiškė Prezi­
dentas Rooseveltas savo kai 
bo.jeį kuri buvo perskaityta 
mokslo baigimo ceremoni­
jose Harwardc universitete.

Tuo pačiu laiku Anglijos 
Oxfordo universitetas per 
lordą Malifaxą, sutelkė Pre­
zidentui civilinių teisių gar­
bės doktoratą.

Harvardo universitetas 
suteikė lordui Halifaxui tei­
sių garbęs doktoratą.

VOKIETIJA UŽDARĖ JUN- 
GTINIŲ VALSTYBIŲ 

KONSULATUS

BERLYNAS. Primesdami, 
jog Amerikos konsulatų per 
señalas, tiesioginiai rėmė 
priešo šnipus, vokiečiai pa­

AMERIKA ĮSPĖJA 
TURKI JĄ 

____ k į8L
ANKARA — IiMormotieji 

slucgsniai praneš^, jog Ame 
rikos. ambasa^ę^feg - .Mac- 
Muray su Turkijos užsienių 
minister! u tarėsi del Turki­
jos - Vokietijos sudarytos 
sutarties- Pasitarimuose am 
basadorius paabejojęs del 
Amerikos viešosios opinijos.

Turkijos užsienio ministe 
ris pareiškęs Anglijos amba­
sadoriui, jc.g Turkija “pasi­
lieka jūsų ‘ (sąjungininke, 
bet dabar mes esame ir Vo­
kietijos draugai”.

Smulkios Žinutes

Goebelso paskelbtame raš rėsiąs į likusios 
te Hitleris labai smarkiai; 
užsipuola sovietus už neiš­
tikimumą. Sovietai pasira­
šė sutartį su vokiečiais, ku­
ri leido pulti vakarų fronte, 
bet vėliau jie *pradėjo vokie­
čius apgaudinėti.

Sovietų diplomatai pradė­
jo žaisti britų politiką ir
klausyti britų ambasado­
riaus Crips patarimų- Aš pa 
reikalavau, kad Berlynan j 
atvyktų pats Molotovas, x 
skelbia Hitleris, ir duetų riuomenė nutarė imtis ap- 
r'eikalingus pasiaiškinimus.1 saugos priemenių .r įsiver­

žė į sovietų teritoriją.
Vokiečių valdžia, pasira­

šydama paktą su sovietais 
1939 m., manė, kad galės 
glaudžiai bendradarlliauti 
su rusais, bet naciai įsitiki-

Suomijos
Vėliau sovietų valdžia pra 

dėjo kurstyti Jugoslavijos ir 
Bulgarijos gyventojus ir vai 
dž.os sluoksnius prieš vokie 
čius. Dabartiniu metu so­
vietų valdžia sutraukė ne­
paprastai daug kariuome­
nės prie vokiečių s enos ir 
Hitleris skaito., jog atėjo 
momentas pradėti puolimą.

Ribbentropas pas kvietė 
sovietų ambasadorių ir jam 
pranešė, kad vokiečių ka-

Hi tleris pareiškė sovietų" 
premjerui, kad davė garan-j 
tiias Rumunijai ir yra pasi­
ryžęs tinkamai šį kraštą ap 
ginti. Kai Molotovas pabrė­
žė, kad Suomija vėl rengia- , . t___
si užpulti sovietus, Hitleris no, kad su komunistais dir- 
atsakė, kad jis nebetiki to- bti negalima, baigia prano­
kiu užpuolimu ir blogai žiu-1 Šimą Ribbentropas.

kurtos skelbia, kad Kauno 
radio .stotis pateko į sukilė­
lių rankas. Maskva baus 
mirtimi visus sukilėlius.

— Vokiečių kariuomenė 
stūmėsi sovietų teritorijos 
gilumon ir atėmė iš rusų 
Gardiną ir Lvovą.

— Vokiečiai skelbia, kad 
kai kuriose vietose vyksta 
labai smarkios kovos, bet 
karo vadai mano, jog sovie­
tų generolai vengs didesnio 
mūšio, su vokiečiais. Sovie­
tai traukėsi krašto gilumon 
ir viską naikina pakelluj.

— Ispanijos ministerių 
kabinetas susirinko nepa­
prastam posėdžiui, bet dar. 
galutinai nenutarė ar siųsti 
ekspediciją kovai prieš bol­
ševikus.

— Maskva paneigė žinias ;

taspažadėjo duoti paramą 
sovietams kovoje prieš na­
cius, bet pridėjo, kad dabar­
tiniu metu mažai ką gali 
duoti, nes viskas užsakyta 
krašto apsaugai ir britams. 
Jei sovietai užsilaikys iki 
rudens, tada gaus.

— Syrijoj prancūzai labai 
smarkiai priešinasi britams 
ir vartoja dideles aviacijos 
jėgas.

— Olandijos karalienė pa 
smeĮrkė komunizmą, bet pri­
dėjo, kad kariaus kartu su 
rusąis prieš hitlerizmą.

Turkai labiau-linksta 
prie rusų, negu prie vokie- 

I čių. Prakybos sutarties de-

Bolševikų prieš metus pagrobta musų pasiuntinybė 
tuojau vėl pasipuoš Lietuvos trispalve. — Dr. Pranas 
Ancevičius”.

LIETUVOJ VEIKIA ĄKTIVISTAI-
BERLYNAS, birž. 23 — Vokiečiai neturi tikslių žinių 

apie sukilimą Lietuvoje, bet žino, kad Lietuvoje smar­
kiai veikia "‘Lietuvos aktivistų frontas,” kuris liepė nu­
kelti raudonas sovietų vėliavas nuo. valdžios namų ir į- 
sakė iškelti trispalvę Lietuvos vėliavą. Lietuvos aktivis- 
tais vadovauja Lietuvos Pulkininkas Kazys Škirpa, ku­
ris yra sudarytos valdžios premjeru.

— Sovietų radijas kreipėsi 
į vokiečių gyventojus ir pa­
taria sukilti prieš nacių grū 
pę, kuri pagrobė valdžią į 
save rankas Vokietijoj.

— Berlyno ir Romos radi­
jas puola plutokratiją, kuri 
veikia kartu su bolševikais. 
Hltlerizmae, sajoo radijas, 
krikščionybės padaras ir ko­
voja už krikščionybės susti­
prinimą. ,

— Bulgarijos ambasada 
perėmė visus vokiečių inte­

resus sovietų Rusijoj.
— Sen Francisco mieste' rybos tapo atidėtos. Turkų 

pasirašytas susitarimas su’ radijas smarkiai kritikavo 
streikuojančiais mašinistais^ vokiečius. Naciai negali su- 
ir tikimasi, jog streikas bus 
baigtas karo laivų dirbtuvė­
se.

— Japonai paskelbė, kad 
dabartinio konflikto metu 
pasiliks neutraliais.

— Vokiečiai nenurodo už­
imtų vietų, bet karo prane­
šimas sako, kad jie įsiveržė 
giliai sovietų terltorijon.

—■ Rumunų kariuomenė 
padarė didelį progresą ir 
artėja prie Odesos.
I:,į— Prezidentas Roose vėl-

Kaip jau nuo senai buvo 
permatyta, du banditai su>? 
sipešė. Hitlerio divizijos gru 
miasi į Rusiją-

Klek naudos Hitleriui iš 
šio žygio, pasakys tik vien 
ateitis. Greičiausiai abu 
banditai, kaip Hitleris taip 
ir Stalinas pril ps savo liep­
to galą.

Abu dispotai žiaurume ly­
gus; abiejų žodis ar paža­
das jokios- vertės neturėjo 
ir neturi Ir abiejų rankos y- 
ra'suteptos nekaltų žmonių 
krauju ir abudu kalbėdami 
apie laisvę begėdiškai trau­
kė ant pavergtųjų vergijos 
pančius. Abi grobė, bet pri- 
slenkus valandai pasidalini­
mo susipešė į tas peštynes 
įvėlė milijonus žmonių.

Mažoms valstybėms, kaip 
Lietuva blogiau nebus. Nes 
nešvelnesnė ranka buvo

Stalino nei jo kcmkartLO,^ 
antraip, Lietuvos KriZlL' 
apsivalys nuo neprašytų 
mongolų ir pasiliucsuos nūd 
tautos išgamų ir pardav.kų 
komunistų.

Didelio atsispyrimo nuo 
rusų kariuomenės negalima 
nei tikėtis- Betikelis ir be­
mokslis komisaras rusų ka- j 
riu omenės aukštyn. nepakė*"^ 
įe. JįĮHguįjffitDsri^ lõriipnaL.^ 
ir bus sumušti, tai padarys į 
ne rusai bet neparanki ir 
perilga komunikacija. Vo-1 
kiečiui lengva gal bus ženg­
ti pirmyn, bet kuomet rei­
kės susisiekti, fci-js kitas klau 
išimas. Ar k-s. vokaeciai gi- 
liau į Rusiją nueis, to bus 
jiems sunkiau.

Vienaip ir kitaip kalbant 
ši kova nebus trumpa, kaip 
vokietys mano, ir nebus ■ 
švelni. Abu despotai pavar­
tos įvairiausius ir naujau­
sius žiaurumo budus. Ir tai 
nereikia laukti ilgai.

Deber despotei vienas ki­
tą kaltina ir lig puodas ka­
tilą juodija, bet kalti abu ir 
abu vienas kitą bandė pri­
gauti, o nepasisekus stojo 
persiimti karo lauke, kuria­
mi greičiausiai atras savo 
tinkamai atmokėtus užsi- 
tarnavimus- ,

sovietų Rusiją. Tokiu budu 
jie mano susitaikyti su bri- 
tais.

mušti britų, sako, todėl pra 
dėjo puiri rusus.

— Vokiečiai vieni negali 
sumušti rusų, todėl talkon 
pasikvietė italus ir vengrus.

— Amerikos kariuomenė 
a.ple’čb' aviacijos dirbtuves 
Inglewcode, nes streikas jau 
baigtas ir datas eina normai 
liai. J fl

— Hess sako, 
Beneš, kad naciai,

Piknikas
Liepos 6 d. įvyks Liet. Kul ' 

Darželio sąjungos pinkni- 5 
kas. Pikniko vieta develan 
do lietuviams yra mažai ži­
noma, nes joje iš lietuvių 
niekas ten pikniko nėra tu-\ 
rėję. Ši pikniko vieta randa­
si prie Lake Erie ežero. Sa­
ko, kad šių metų pikniko 
vieta visas pralinkia kaip 
gražumu, taip patcjjumu.
Be abejonės, kad develando < 
lietuviai norės pamatyti šią

i vietą ir kartu neatsisakys ¿ 
netike- paremti savo darželio vien- 

darni pergale, pradėjo pulti ( mętinio pikniko. Ruoškitės.
f j I nifini»iniiiifini«Įniniiiwi«g
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Informacijos Biuras
Paskelbus spaudoje apie 

Informacijos Biuro įsteigi­
mą, visuomenėj kįlo didelio 
susidomėj mo. Gaunama 
daug sveikinimo laiškų- Di­
delio patenkinimo rodoma, 
kad Biuro direktorium yra 
pakviestas dr. Kazys Pakš­
tas, Lietuvos Universiteto 
profesorius. Visi jaučia, kad 
šiam svarbiam darbui dirb­
ti yra reikalingi aukšto mo­
lido ir plataus patyrimo 
žmonės. Vienas iš tokių kaip 
tik ir yra pref. Pakštas. 
Štai, Jokias Griebsimas iš 
Hbmested, Pa., prisiuntė 
B ūro užlaikymui penkių 
doleriu auką , ir tokio turi­
nio laiškutį:
....“Kad Katalikų Federaci­
ja jítengê InfoHmacijbB 
Biurą ir to Biuro vedėju pa­
kvietė dr. K- Pakštą, svei- . 
kintiną žygį padarė. Taigi, 
kaipo antspaudą tam geram 
darbui, prisiunčiu $5.00 če- ' 
k j nuo musų šeimynėlės.” ..

Tai praktiškas ir patrio­
tiškas Federacijos pradėto- . 
jo darbo užgyrimas. Pasiti- 
tikima, kad ir visi kiti gėri 
lietuviai paseks gražų ' p. 
Griebliuno pavyzdį. Reikia Į 
nepamiršti, kad biuro už- • 
laikymas, knygelių ir biu­
letenių spausdinimas, laiš­
kų ir visokių žinių laikraš-1 
čiams siuntinėjimas yra su­
rištas su dideliomis išlaido­
mis- Del to kiekviena prisių­
sta auka, didelė ar maža, 
bus giliai įvertinta ir prisi­
dės prie Lietuvos išlaisvini­
mo. <1^

Skirkime Lietuvai 
Pramogų Pelną

Padedant Lietuvių tautai 
jos keyoje del atgavimo lais 

- vės ir nepriklausomybės, 
pirmoje vietoje yra reikalin­
ga nemaži.', pinigų sumos. 
Veikėjams tenka didelė*par­
eiga :r atsakomybė žiūrėti, 
kad kiekviena proga, butų 
tinkamai sunaudoto reika­
lingų sumų sukėlimui. Šiais 
laikais neturėtų būti nė vie­
nos didesnės ar mažesnės 
pramogos, pikniko, kcncer-. 
to, br.zaro ar kitokio paren­
gimo, nuo ko bent dalis pel­
no nebūtų paskirta didžia­
jam ir svarbiajam tautos 
reikalui. Štai puikų pavyz­
dį rodo Lietuvių Dienos Ma- 

■' rianapoly, (Thompson, Co­
nn.) rengėjai, kurie viso tos 
dienos pelno dešimtą dalį 

. skiria Lietuvai Gelbėti. Lie­
tuviu Diena, kaip žinoma, 
įvyksta. Liepos 4 d. Nėra a- 
bejonės, kad lietuvių visuo­
menė gausingai lankysis į 
toĮkius parengimus, kai ži­
nos, kad pelno dalis yra 
skyriarna mylinmo krašto 
gelbėjimui iš baisios pade-!:

PASISKAIČIUS P. KLIMO LIETUVOS 
ISTORIJA

ties-
Besiruošiant prie kongreso

Musų organizacijos ypa­
tingu budu susidėmėjusios 
šiuometiniu Fėderčijos kon 
gresu, jau renka savo atsto­
vus. Pradeda sekretorijato. 
klausinėti po kiek kuri drau 
gija gali siųsti į kongresą 
atstovų. Visus nurodymus 
galima rasti Federacijos 
konstitucijos 14-tame pus­

kapyje. Kai kurias žinias čia 
paduodame: Federacijos ap 
skritys siunčia 5 atstovus, 
skyriai 3, draugijos ir orga­
nizacijos, turinčies iki 100 
narių — 1, o turinčios virš 
šimto — 2, laikraščių reda­
kcijos — 1, centralinių or­
ganizacijų, centrai turintie­
ji iki 1000 narių — 1 ir pe. 
vieną atstovą nuo kiekv.eno 
sekančio tūkstančio ar jo 
dalies nemažesnės kaip 100. 
Atstovai įgalio^mus ' turi 
turėti raštu. Viename rašte 
-negali būti daugiau negu 
vienam asmemui įgalioji­
mas.

Amerikos Lietuvių R. K- 
Fedehacijos 28-tas kongre­
sas šiemet, kaip jau pirmiau 
buvo paskelbta, įvyks rugp. 
mėn. 7 dieną Marianapolio 
Kolegijos patalpose, Thomp 
son, Ccnn. Taip pat yra įs.- 
dėmėtina, kad musų veiki- į 
mo centras — Federacija , 
šiemet mini savo gyvavimo 
35 metų sukaktį. Tad, svar­
bu, kad ir tuo atžvilgiu kon 
gresas butų gausingas ir to­
ji reikšmingoji sukaktis bu­

tų tinkamai paminėta.
Įplaukos

Lietuvos vadavimui per 
Federacijos centrą įplaukė 
šios sumes: Pittsburgh, Pa., 
Federacijos apskrities (Va­
sarių 16 d- pelnas) $65.25. 
Kewanee, Ill., surinkta per 
S. Gabaliausko praklbas — 
$17.00. So. Boston, Mass., 
viena geradarė; kuri prašė 
jos vardo neskelbti — $15.- 
00- Bridgeville, Pa., LRKSA 
112 kp. metinė duoklė Fe­
deracijos centrui. Moterų 
Sąjungos centro metinė duo 
klė Federacijai — $10.00. į bės apžvalga (Kaune, 1922), 
Waterbury, Conn., Federad i2- Musų keves del Vilniaus 
jos 22 skyriaus draugijų mo 
kesčiai centrui — $17.00. 
Youngstown, Ohio, Lietuvai 
gelbėti $3-00. Našhau, N. H., 
Federacijos 23 skyriaus drau 
gijų mokesčiai S $10.00. 
Marianapolio Kolegijos stu- 
sukėlė Lietuvai vaduoti $25. 
dentai savo pasidarbavimu

I priklausomojo gyvenimo lai 
kotarpį.

Įsitraukęs-tokiu budu į 
istorines studijas, P. Klimas 
nesitenkina betgi kokiu vie­
nu laikotarpiu ar atskirais 
darbais. Jį intriguoja gana 
drąsu žygis: pateikti Lietu­
vos visuomenei platesnį ben 
drą Lietuvos istorijos veika­
lą. Toks veikalas, jo spėjimu, 
gali pareikalauti arti 10 to­
mų spaudos darbo.
Musų istorija ligi šiol yra 
upinęsi daugiausia lekai 
arjų įtakoj dirbę lietuviai, 
rusai ir vokiečiai- Ir viso­
kiais tikslais, dažnai sveti­
mais ir priešingais mums. 
Todėl į musų istorijos raš­
tus svetimųjų yra įnešta 
daug dalykų, neišlaikančių 
bešališkos istorinės kritikos. 
Jaunieji musų jau nepri­
klausomosios gadynės isto­
rikai yra suskubę įnešti Į 
musų isterijos tyrinėjimus ■ 
nemaža šviesos, kuri leidžia 
mums teisingiaus suprasti 1 
nevieną musų praeities da­
lyką. Bet tai tik pradžia. Kol > 
bus atlktas visas maždaug 
musų isterinis kritikos dar­
bas, pareikalaus dar nema­
ža laiko- (

Todėl rašyti jau dabar iš­
tisą Lietuvos istorijos veika­
lą yra drąsus pasiryžimas, 
reikalaująs didelio atsidėji­
mo, kruopštaus darbo ir kar 
stos meilės pasirinktam už­
daviniui. Bet toks darbas y- 
ra gyvai, reikalingas ne tik 
musų jaunąja! kartai, bet ir 
bendrai musų inteligentijai, 
norinčiai turėti platesnį ben 
drą Lietuvos istorijos paži­
nimą.

“Lietuviui — sako visai 
teisingai p. Klimas savo I-jo 
tome prakalboje — Lietuvos, 
isterija tūri nusekti iš am-' 
žiu gilumos tą lietuvių tau­
tos kelią, kuriuo ji priėjo šių 
dienų būtį. Kaip ir kodėl lie­
tuvių tauta, per amžių am­
žius tverdama, yra šiandien 
tekia, ten, o ne kitur, ir kaip 
tat atsitiko, kad šiandien ji 
turi tų, o na kitų sunkumų 
savo gyvatoje, — šis uždavi-

Ñe kartą gyvenime atsi­
tinka, kad žmogus, sąlygų 
verčiamas yra studijavęs vie 
ną, paskui gyvenimo buvo 
įstatytas į kitas vė^es, o iš 
pamėgimo ėmėsi darbo dar 
trečiojo srityje. Taip yra at­
sitikę ne su vienu ir svetur 
ir pas mus. Ne toli ieškoda­
mi, galime paimti nors P. 
Klimo pavyzdį. Studijavęs 
jis yra Mąskvos universitete 
teisių mokslus- Jau bestudi­
juodamas, kaip ir kiti jau­
tresni ano mete moksleiviai, 
gyvai yra dalyvavęs prieš­
karinėje Vilniaus spaudoje. 
Dodžiojo karo užkluptas 
Lietuvėje, jis gyvai dedasi 
prie ano meto Vilniaus lie­
tuvių politikų grupės ir ak­
tyvai dalyvauja visuose dar­
buose, siekiančiuose atsta­
tyti Lietuves nepriklauso­
mybę. Patampa Lietuvos Ta 
rybos nariu, faktinai reda­
guoja 1917 metais įsikūrusį 
“Lietuvos Aidą,” rašo visą 
eilę raštų, kurių ano mete 
kultūrinis ir politinis dar­
bas pareikalavo. Tarp kita 
ko parengia jis tuomet: 1. 
Skaitymų knygą lietuvių, 
kalbos pamokas1; 2. Lietuva, 
jos gyventojai ir sienos; 3. 
Russisch - Lituaen. Statisti- 
tisch - etnographische Be- 
trachtungen ir k- Jau vėliau, : 
karui pasibaigus, P. Klimas 
parengia spaudai, su atitin- j 
karna įžanga, dokumentų i 
rink nį iš kovų meto Lie­
tuvos nepriklausomybę 
(prancūziškai: “Le develop­
ment de l’etat lithuanien” ir 
vokiškai a, “Dęr, į. Wer degang 
des Litauischen Staateš”).

Tarp visų tų darbų, dar 
karo metú, P. Klimas randa 
laiko ir savo, mėgiamoms is­
torinėms studijoms, į kurias 
jis toliau vis labiau pasine­
ria. Karui vos besibaigiant, 
P. Klimas skaito Lietuvių 
Mokslo Draugijos suvažiavi 
me, o paskui tuoj ir sky­
rium išleidžia “Lietuvių se­
no! i js bruožus” (Vilniuje, 
1919 m.).

Stojęs po karo Lietuvos 
užsienių tarnybon, iš pra­
džių Užs- Reikalų Minister!-|nys, kurį gali pàsiimti tiktai 
joje, o paskui eidamas Lie-J tyrinėtojas lietuvis.”
tuvos pasiuntinio, pareigas 
Romoje, o po to Paryžiuje, 
P. Klimas nenustoja, šalę 
save diplomatiško darbo, tę­
sęs ir istorinių studijų. Pa­
skelbęs jis yra iš tų studijų 
be jau minėtoje, darbo apie 
Lietuvos senobę, dar šiuos 
atskirai išleistus darbus: 
1. Istorinė Lietuvos . valsty-

I (Kaune, 1923), 3. Ambrosio 
Contarini, Venecijos, amba­
sadorius Lietuvoje 1474 - 77 
m. (Kaune, 1931), 4. Ghille- 
lort de lanc.v (Kaune, 1931) 
ir k Be to dalyvavęs jis yra 
švietimo ministerijos išleis­
toje ir A. Šapokos redaguo­
toje ‘Lietuvoj Istorijoje”

00. Seniau jie prisiuntė $50.-! (Kaune, 1936 m.), apdirb- 
00. Pranas Kvietinskas iš damas joje nepriklausomos 
Worcester, Mass, grąžino' valstybės atstatymą ir ne- 
Lietuvos reikalams jam te-1 '__________________
kušlą penkių dolerių dova-1
ną- Tenka nuoširdžiai džiau kimu. Gražus pavyzdys vi- 
gtis jaunų studentų susini- siems. Leonardas-Šimutis 
pinimu savo tėvų krašto Ii-1 ALRKF Sekretoriiis

Šitaip savo darbą supra­
tęs, P. Klimas savo istorijos 
I-me tome ima atsidėjęs ty­
rinėti visas tas žinias, ku­
rių suteikia proisterės mok­
slas, kalbos liudymai, seno­
vės graikų ir lotynų rašyto­
jai- Visą savo tyrinėjimų 
darbą autorius iliustruoja 
iškasimų paveikslais, žemė­
lapiais, senųjų autorių teks­
tais.

Cituotieji knygoje mokslo 
veikalai, kuriais -naudojasi 
autorius, rodo, kad P. Kli­
mas yra įdėjęs į savo darbą 
daug kruopštaus triūso. A- 
nalizucdamas proistorės bei 
¿kalbotyros faktus, autorius 
elgėsi labai atsargiai, dary­
damas savo išvadas. Jis jas 
visada pamatuoja ir vengia 
tučšių tvirtinimų. Skaityto­
jas, sekdamas autoriaus pro 
tavimus ir išvedžiojimus ne­
turi pamato šį kartą rūstau­
ti ant jo, kad šis laužo iš pir­
što savo tvirtinimus.

Kokios gi aktuolės naudos 
gali turėti tokie šiuo metu

Į žiles senovės tyrinėjimai, 
kuomet negailestingas ka­
ras yra pertdoškęs mus ir 

į pavergęs mus nelaimėn? — 
gali kilti nevienam klausi­
mas.

j . Man rodosi, tatai turi di- 
. dėlės naudos kiekvienam lie 
i tuviui, kurio tėvynę, paver- 
į gę, terieja dabar bolševikų 
. barbarai- Beskaitymas tokią 
t P. Klimo lietuvių tautos is­

toriją, skaitytojas lietuvis į- 
sitikins, kad jis nėra iš ak­
mens išspirtas ir kad jis tu­
ri ilgą, seną ir garbingą pra­
eitį neblogesnę už nevieną 
didelę tautą, ir kad jis todėl 
gali ja didžiuotis. Iš tos is­
torijos patirs jis tarp kita 
ko, kad jo prabočiai jau ma­
žiausia nuo 2000 metų prieš 
Kristaus sėdi tose pat vieto 
se kur ir dabar gyvena (tik 
senosios jų gyventos terito­
rijos buvo daug platesnės!), 
kad jie buvo jau ramus sės­
liai ir dirbo savo žemę daug 
geriau, anot senųjų rašyto­
jų, negu neviena germanų 
padermė, tebeklajojusi dar 
tuomet iš vietos į vietą.

Lietuvis gali su pakelta 
galva reikalauti sau lygių 
teisių kitų tautų bendrome- 
nėje.

P. Klimo istorijos I-mas 
tomas meta nemaža šviesos 
į musų žiląją senovę ir su­
renka į vieną vietą visas tas 
ją liečiančias žinias, kurios 

’ buvo ligi šiol pas įvairius 
, autorius išmėtytos. Jis per- 

liedžia jas per kritikos priz- 
mą ir išsijoja iš jų visa, kas 
gali turėti reikšmės musų 
senovei paliudyti.

Gaila, tik, kad visa tai te­
bėra dar ranįoraštyje- Tėvy­
nei atsiradus nelaimėje, bu­
tų naudinga ir pageidauti­
na, kad atsirastų nors Ame­
rikoje leidėjas ar tam susi-

I burusi geros valios žmonių 
j grupė, kuri pasiimtų leisti 
vieną po kito P. Klimo isto­
rijos tomus. Pirmasis tomas 
yra jau baigtas ruošti ir ga­
lėtų būti pradėtas spausdin­
ti. Dabar ruošiamas yra an­
tras temas, kuriame visa rúe 
džiaga yra jau prirengta.

P. Klimo plunksna yra 
žinoma: jis rašo gyvai ir va­
šiems suprantamai. Jo isto­
rijos tomai, kartą išleisti, e- 
su tikra's, nesimėtys po kny­
gynų lentinas: jie bus grob­
stomi ir skaitomi.

Dras J- Šaulj

LIETUVIU DIENA 
- IDEALŲ DIENA j

Kiekvienas gerai žino ir 
sprarita, kad žmegus be ide­
alo yra miręs. Jo gyveni­
mas yra tuščias, be tikslo del 
jo paties ir visuomenės. Žmc 
gus be idealo negali padary­
ti jokio progrese- Jam dar­
bas nesiseka, biznies bijosi 
— nesupranta; linksmumo 
nepripažįsta, užsiganėdini- 
mo neturi... Pavyzdin: Ar 
darbininkas ant ūkės dirbs, 
ar dirbtuvėj, arba kasyklose 
tiktai už dolerį ir del dole­
rio, nemastydamas kaip pa­
gerinti savo gyvenimą, kaip 
padaryti laiminga savo at­
eitį — toks žmogus yra be 
idealo, be tikslo ir nelaimin­
gas. O ideolistas darbinin­
kas, visuomet atliks kaip sa­
vo taip ir kito darbą tobu-

? TIKYBOS IR DOROS KAMPELIS,
Veda Kun. Ant. Karužiškis 
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VIENO SPINDULIO IŠ 
DIEVIŠKOS ŠIRDIES 

PAKANKA

Sulietuvino Kun.
Ant. M. Karužiškis ....

Dievas visad esti ir pavei­
kia kiekvieną žmogiškos šir­
dies ir proto veiksmą, bet' 
kai klausymas apie antgam 
tinį pakyla, ši dieviška įta­
ka pasidaro žymesnė ir ga- 
lutinesnė. Dievas apreiškia 
Save žmogui ir žmogus su­
pras Dievo pranešimą, ka­
dangi Ijievas nori kad jis 
tai suprastų.

Tai absurdas manyti, kad 
Dievas visiškai ir išimtinai 
sudaro žmogišką širdį. Šis 
manymas prašalintų sąmo­
ningą žmogaus bend'radar- 
bievimą ir privestų jį prie 
pasyvumo. Žinoma, butų ly­
giai klaidinga duoti žmogui 
išimtiną kreditą, kadangi 
žmogus iš savęs negali pri­
siimti antgamtinį, kas re­
zervuota vienam Dievui-

Bendradarbiavimas tarp 
Dievo ir žmogaus įvykina , 
šią pašvenčiamąją paseką, i 
Žinoma, Dievas yra visų antį i
gamtinių dalykų visiškas 
viešpats ir pradžia. Jie veiks 
sulyg sielos tikėjimo, ne­
bent nuodėmė pastato kliū­
tį Jo kelyje, kuri negali bū­
ti prašalinama kolei ta nuo­
dėmė randasi. Tačiau, visiš­
kas tyrumas arba neapribo­
tas pasivedimas dieviškai vai

liai, leidžia Dievo veikimu 
pasiekti sielą su dideliu ia 
tensyvumu.

Dievui nereikia daugnJ 
tų pasitikrinti Savo sum 
nymais ir užbaigti Savo va 
kimą, Vienų vieno spindi 

■ lio iš Jo Širdies pakanka. I
Bukite tikri, kad kai sm 

dūlis iš Dievo Širdies sįėI 
dės į jūsų sielą, ji bus d 
rengta dieviškam puiki 
mui. Laikykite jūsų širl 
laisvą nue gyvos kaltės! 
nuo praeities nuodėmil 
blogų pasėkų- Bukite tik! 
kad nei viena nei kitos n 
aptemdins spindulio d 
amžinai.

Bet kai spindulys iš Du! 
vo Dieviškos Širdies pripl 
dys jūsų sielą, kokios pi 
pasėkos ant jūsų, ir per J 
ant kitų? Atsakymas ■ 
“Meilė.” Meilė yra visų d J 
siško gyvenimo pradžia, iii 
durys ir galas. Meilė išĮįl 
gins sielos netobulumJ 
ji panaikins visas kliūti 
kliūtis musų širdyse, ™ 
joje randasi dieviško ftl 
šventimo ypatybė. Ji pfl 
Dievo darbas. Meilė gali® 
atliks visą del musų ir pfl 
mus del tų, kurie turi diw 
sišką stoką. u

Ištikrųjų, Dievui nereikį® 
daug metų ištobulinti ndl 
lės darbą musų sielose. Vi® 
nas spindulys iš Jo Dfevi® 
kos Širdies atliks tą uždu® 
tį laikui ir amžinybei- 1 1

Vienok yra tokių pat idea- 
. listų žmonių, pasišventusi 

rėmėjų, nenuilstančių dsl 
bininkų ir neapribuotų M 
raširdžių, kurie negauna ¡«1 

, kic užmokesčio (išimant Ui 
vo užmokestį); negauna tol 
čių pagirimų, neturi užut-l 
jautos, bet dirba, rūpinsi 
aukoja vien tik Dievo gal 

j bei, tautos labui ir visuomj 
nės gerovei. Todėl tie ž®| 
nės tie darbininkai, tie gerai 
širdžiai yra aukšto ideal 
žmonės ir jų šventas tikslai 
yra Dievo, garbė, Tėvynė 
meilė ir apšvietos siekis, i

Tad-gi Pittsburgho Lieto 
vių Diena yra graži ir gar­
binga pramoga sužadini 
aukšto Idealo siekius, ft 
remti savo katalikiškas jsli 
gas iš kurių plaukia šviesto 
doros ir tįstos šaltiniai* k® 
aukšto idealo žmonės nau­
dojasi ir gerėjasi.

Lietuvių Diena atsibu-' 
Liepos 4-tą dieną ant Sesu­
čių Pranciškiečių fanuos.

Kun. J. V. Skripkto

lai, tvarkingai. Jam rupi .at­
eitis, jis turi centą del “tam­
sių dienų,” turi centą del 
saves ir del artimo. Jis myli 
mokslą, jis remia Bažnyčias, 
draugystes, katalikiškas mo 
kyklas, jis mokina savo vai­
kus, jeigu save, neturi, kitus 
gelbsti; jam rupi kultūra, 
jam rupi apšvieta. Tad-gi i- 
dealisto žmogaus pasidaro 
gyvenimas pilnas užsiganė- 
dinimo, laimės ir užteklic- 

Labai aukštas ir tobulas 
idealas apsireiškia tarpe 
Pittsbugiečių lietuvių, kurie 
taip rūpestingai laukia, ren­
giasi ir uoliai dirba del Lie­
tuvių Dienos. Tikiu idealis­
tų žmonių yra tikslas šven­
tas ir prakilnus. Jiems rupi 
Dievo garbė; Tėvynės ląbas 
ir tautės meilė. '

Kas išmokys tikrą Dievo 
meilę? Vien tik katalikiškos 
mokyklos. Kas rūpinas tau­
tos gerovei ir žmonijos lai­
mei? jeigu ne katalikiškos 
mokyklos. Kas uždegs tikrą ' 
meilę tėvynės ir jes pagarbx 
žmonių širdyse, kaip tik ka- _ 
talikiškc.s mokyklos, kurios kuopos valdybos j 
tikslas yra mokyti meilę, do-l ADRESAi moterų sąjungos 
rą, vienybę, o ypač pagarbą ^“st. “ °’ Durasevl81,!B8, 
valdžiai kaip svietiškai taip viee-pirm. — vi. smdou®. esos»; 
IT dvasiškai. I Nut. rast. — O. DuraseVlčiutS,

Kadang, Sv. Pranciškaus ,/L o.
sesutės rūpinos pastatyti,“
naUJį mokyklą, ne dei UZ- I>Inn Drive Ir O. Stapullonienõ, 1#

, . Russell Road,
mokesnio, ne del garbes, bet Iždininke — O. Navickienė, 554 Etf] 
vien tik idealui siekti, kad Tvarkdare — O. Martls, 1203 Etf. 
galėtų Šviesti jaunimą, kur-™X. - as. Navieras, 3» 
ti jaunimo širdyse Dievo mei . niaur’ wickiine, omo.
lę, tėvų guodonę, tautos pa- 
garbą ir doraus gyvenime 
sėklą pasėti jaunų lietuvai­
čių širdyse-

Á. Ürbsaitis
7013 SUPERIOR AVE. 

BARBER SHOP
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prilyginimai iš gamtos
PARAŠE PONIA GATTT

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

Dievo veikim 
i. su dideliu j DOVANOS

eikia daug m 
iti Savo sum ?•’ " 
baigti Savon 

vieno spind 
íes pakanka. 

• i j i 18 -i, kad kaišu 
I- a o Širdies sg 

elą, ji bus g 
skam puik 
te jūsų su 
yvos kaltė ¡ 
es nuodėmi
į- Bukite tih 1 
a nei kiton hlonumo nebuvo numa‘ 
spindulio p • ’

>vanos, tiesa, yra įvai-
1 Kor. XII, 4

į • (Tęsinys)

nėjo tai bull kokia tai 
plojanti pusiau pusiau 
težinusi kirmėlaitė, 
Įįus pamanytum, kuri 
bebuvo pasiekusi pilno 
[proto, kuri pradėjo to- 
[kvailas mintis.

prasidėjo su užklau- 
pirma, nes jokio tikro

U randu, kad einu gi- 
ir giliau į žmę kasdien,”ndulys iš Dį

Širdies prif lębėjo Morka. Galų gale, 
ą, kokios ji jusiu, nežinau kaip ilga, 
ūsų, ir per ju įuolttai einu žemyn, ,su- 
Atsakymas Ii 
j yra visų to 
io pradžia, ii 
,s. Meilė islj 
netobulumu 
visas kliuli 
širdyse, m 
dieviško p 

tybė. Ji ji
Meilė galii 

1 musą ir p 
urie turi to

teisiog, per savaites, 
met aš smailinosi į ilgą, 
i prie gale, į kuo puikiau 
, kaip galima proporci- 
Pakeleivis man pasakė, 

[ dieną, čia buvo tobulu- 
ir aš tikiu kad jo buvo

tančio apie augimą ilgesniu 
ir ilgesniu, ir tvirtai tau pa­
tariame laikytis sau savoj 
nurodynėjimų, ir'niekam kf 
tam to neminėti. Tu žinai,' 
mes esame prieteliai, ir gali 
mumis pasitikėti, bet tu ti­
krai turi nustoti eikvojęs sa 
vo jėgas ir energiją tamsia­
me žemės viduryje, iš kiek­
vieno matymo ir žinojimo. 
Išeik į paviršių, ir kuo dau­
giausia juo pasinaudok, 
kaip mes, o tuomet busi kre­
ditu savo prieteliams- Nežiū­
rėk ką pakeleiviai sako. Jie 
nieko kito neturi ką daryti 
kaip vaikštinėti ir šnekėti, 
ir mums jie sako,, kad irgi 
mes esame tobuli. Nepasiti­
kėk jais, bet tam ką mes tau 
sakome dabar, ir pakeisk sa 
vo kelią tuojaus. Susirisk į 
tvirtą apvalą rutulį taip grei 
tai, kaip gali. Nerasi tai sun­
ku, jei tuojaus pradėsi. Tu­
ri tiktai—”

(Daugiau bus)

Lietuvos Tautinio 
Komiteto

)ievui nereikš 
tobulinti mė 
¡u sielcse. V»

Ta nedera kirmėlaitėj ^OiriltelO

įai!) ¿ji M? Atsišaukimas
Aš žinau, kas tai buvo 
enti arti paviršiaus, savo 
nose dienose,” Morką tę- 
“bet niekad nejaučiau 

iko džiaugsmo, iki neįsi-

Tautiečiai ir Tautietės,
Sunkia Lietuvių Tautos 

gyvenime valanda Lietuvos 
Tautinis Komitetas kreipia-

; iš Jo DH au Siliai žemyn> kame 
i taip riebu ir šilta. Gia 
tikrai būti tvirtai įsistei- 
à ir sau pasitenkinusi, 
s vis dar eidama pirmyn, 
¡Viliuos, nes nematau ko- 
įturėtų būti rybų. Mel-

liks tą uždu; 
ižinybei-

;ok;u patito 
pasišventusį

lilstančiu to P Pasakykite man, kaimyj 
‘ Į 1JJ SI L______ X

apribuotij f 
ie negauna ji 

3( __ 
; negaunate 
neturi už®' 

rba, ruptoi 

ik Dievo g® 
ui ir visuotf 
?odel tie ž® 
nkai, tiegeii- 
rkšto ideali 
ventas tiksli 
bė, Tėvynė 
etos siekis, 
burgho Lieti 
graži ir gar 

a sužadini 
siekius, p* 

alikiškas į$ 
aukia šviesti 
šaltiniai, k® 
žmonės nau- 
įsi. 
:na atsib® 
ną ant Sesu­
kių fanuos.
I. V. Skripktf

i,” ji pridūrė, gerašird- 
I, “kaip dedasi su irisais

XittWUU** f K< *■ I v • ' v •

(išimantDi F kilais- Aš norėčiau zi- 
į ti kad jūsų šaknys yra 

p ilgos, ir plonos, ir apel- 
lės spalvos kaip mano; iš- 
|ųjų, kad joms sekasi
ip gerai, ir kad jos eina
¡P toli žemyn. Aš noriu 
p vienodai to l
Ii. Tobulumas tai didysis 
lykas, kurio stengtis.’’ 
¡‘Kai esi tikras, kad tei- 
įgai stegiesi,” su panieka 
ipėsi balsas iš kaiminin- 
s ridikų ežios (raudono- 
is ir baltosios rūšies ropu- 
> buvo visad satiriškos). 
let jei ilgosios, plonos, a- 
Isinės spalvos šaknys, šie- 
uncios giliai į žemę, yra 

..■vo mintis apie tobulumą,
■ patariu tua pradėti gyve- 

iną iš naujo- Deja! kad tu1 
tksčiau netsikreipei į ma- 
Į. Nagi, mes seniai sustojo- 
e ėję žemyn, ir išsiputėme 
fonus-ir į visas puses, į dik 
s. apvalus kietus rutulius 
lo to laiko, su glaudžiu 
itu kunu perdėm, viduje;

■ ne apelsinės, bet raudo- 
s spalvos iš lauko.” 
¡‘Baltos spalvos, jis reiš- 
į,” sušuko kitas.
“Aš ją vadinu raudona,” 
kartojo pirmasis. “Tačiau, 
|a ko. žiūrėti; tikrai ne a- 
Itinės!”
ir “Tikrai ne apelsinės!’’ 
[visi sušuko.
[‘Taip,” tęsė pirmasis kai­
tėjas, “mums gana apsei- 
klajusytis tavęs, besibas-

LDYBOS 
r sąjungos f
urasevičknė. į®

! u kieno, 6302 S*

jraseV’lčIutč,

4 u t lene, 1525 U- 

linmaitlcnč, !•** 
ipulionienõ, 1$ 

leki ene, 554 

artis, 1203

klenč, 319 Bryfi'*

aitis
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Nepriklausoma ■ Lietuvos 1 
Valstybe, kuri 1918 metų 
vasario 16-tos Aktu buvo at- i 
stetyta ir visos Tautos vie­
ninga valia, pasiaukojimu, 
krauju ir darbu Įgyvendin­
ta, yrą priešo, okupuóta. 
Daugiau kaip dvidešimt 
metųLietuvių Tauta tvirtai 
ėjo pažangos keliu, neatsi­
liko nuo kitų tautų, tobuli­
no. savo valstybę ir padarė 
ją viena krikščioniškiausios 
civilazacijos ir tvarkos atra­
mų prieš Maskvos bolševikų 
skverbimąsį į Europą.

Visi Maskvos Komunisti­
nio Internacionalo bandy­
mai platinti Lietuvoje ko- 
munistinss idėjas .kurstymu 
erganizuoti bolševistinį per 
versmą, įvesti “proletariato, 
diktatūrą” nepasisekė, bol­
ševikų propoganda buvo be­
jėgė prieš Lietuvių patrio­
tizmą, relingingumą ir svei­
ką protą. Negalėdami kitaip 
įveikti Lietuvos, ' Maiskvas 
bolševikai griebėsi atviro 
¡smurto'. Laužydami sutar­
tis bei teisę, pasinaudomi 
del Europoje kilusio karo 
susidariusia padėtimi ir sa­
vo jėgų didžiausia persvara, 
jie užpuolė Lietuvą ir ją o- 
kupavo. Kelias dešimtis kar 
tų skaitlingesnio priešo už­
pulta, v neapsaugota jokių 
gamtos kliūčių, kurios pa­
lengvintų gynimąsi, negau­
dama pagalbos iš svetur, 
deja, negalėjo pasipriešinti 
ginklu.

Reikšdami visos Tautos 
ir Vyriausybės valią, visi 
Lietuves Respublikos Pasiu 
ntiniai, atskiru įgaliojimu, 
įteikė svetimų Valstybių 
Vyriausybėms protestus 
prieš Lietuvos okupaciją ir 
prieš okupantų sudaryto

vadinam^ ^seíima”1 nutari­
mą įjungti Lietuvą į Sovie-

' tų Sąjungą.
) ŠiS bolševikų agentų su- 
I sirinkimo padarytas nutari­
mas, begėdiškai! fališifikuo- l i j antis Lietuvių Tautos va- 

I lią, neturėjo jokios teisinės 
ar moralinės galios, lygiu

I budu jos neturi ir neturės 
i visi kiti, tuo nutarimu pa­
grįsti aktai-

Birutališka jėga, niekšiš­
kas melas, klasta bei apgau 
lė — tai priemonės, kurio­
mis Maskvos vyriausybė šie 
kdama užimti naujas pozi­
cijas Europai sprogdinti ir 
užpulti, ¿vykdė ’pitą nauj'ą 
komunistinik?! internaciona­
lo nusikaltimx prieš civili­
zuotą pasaulį.

Tomis pačiomis priemo­
nėmis naudodamiesi, Mas­
kvos bolševikai siaučia ir 
šiandien musų Tėvų Žemė­
je. Jie iš pagrindu sugriovė 
tolydžio ėjusį, pažangos ke- Lietuviai, praeityje visada 
liu, Lietuvos ūkinį gyveni- j jautriai atsiliepdavo į Lie- 
mą. Jie išardė musų moky-i 
įdąs, univerisit'etuls, Lietu­
vių kultūros židinius, kėsin 
damiesi paversti juos komu 
nistinės propogandos įstai- 

igom'is. Jie rusina Lietuvą 
aršiau, kaip hįtoavjovo-ko- 
riko laikais. Jie persekioja 
ir niekina musų Bažnyčią. 
Jie falsifikuoja Lietuvių 
Tautos valią, čekistų tero­
ro ir raudonarmiečių dur­
tuvu pagalba darydami ta­
riamus ririkimus^ Jie siekia 
pažeisti lietuvių tautos gar­
bę, naikindami musų isto­
rijas paminklus SĮr tradici­
jas-

Bolševikai pavertė Lietu­
vą ištiesų milžinišku kalė­
jimu. Tūkstančių tūkstan­
čiai nekaltų žmonių kalina 
mi, žiauriausiai kankina­
mi, išvežami Rusijon, be 
teismo ir be kaltės žudomi. 
Šitame kalėjime visi yra ly­
gus: vyrai ir moterys,, jau­
nuoliai moksleiviai ir moks­
leivės, suaugę ijr net vaikai; 
visiems: ukinÇríkams nete­
kusiems savo protėvių že­
mos, darbininkams, tapu- 
siems bolševikinių komisarų 
vergais, šviesuoliams, šmei­
žiamiems ir niekinamiems, 
visiems lietuviams yra ly­
gus bolševikų atneštas skur 
das, okupantų vykdomas 
teroras ir priespauda, nes 
bolševikai kovoja su 
Lietuvių Tauta.

Tačiau Lietuvių Tauta ne 
nugalėta. Nenugalimas jos 
patriotizmas, (Metas pasi­
ryžimas kovoti už laisvę, ne 
įveikiama jos dvasia. Mes 
visados tikėjome musų Tau­
ta. Tą musų tikėjimą pa­
tvirtina ir nešališki stebė­
tojai. Jie liudija, kad tarp 
Tautos ir bolševikų okupan 
tų yra nepe'ržingiama pra­
rają-

Tolygiai vieningi ir pa­
triotiškai nusistatę yra Lie­
tuves sūnūs ir dukterys, gy­
veną už Lietuvos rybų. Skąi 
tlinga Lietuvos išeivija, su­
darančioji žymią Tautbs 
dalį, y(ra pasmierkutsi Mas­
kvos smurtą prieš Lietuvą 
ir susijungusi kovos už Lie­
tuvos Laisvės Šukiui.

Lietuvos Respublikos Pe- 
siuntinių nutarimu sudary­
tas Europoje Lietuvos Tau­
tinis Komitetas imasi vario­

vauti kovai už Nepriklauso­
mos Lietuvos Valstybės iš­
vadavimą iš bolševiku oku­
pacijos, derinti visų lietuvių 
pastangas, nukeiptas į šį 
tikslą, ginti ir atstovauti 
Lietuvos reikalus ir, ligi, 
Lietuva yra okupuota, rū­
pintis visais kitais Lietuvių 
Tautos ir Valstybės reika­
lais.

Lietuvos Tautinis Komi­
tetas šiuo kreipiasi į gyve­
nančius už Lietuvos ribų 
Lietuvius, sveikindamas 
juos ir kviesdamas visoke­
riopai remti kovą už Lietu­
vos Nepriklausomybę. Ko­
mitetas siunčia brolišką pa­
sveikinimą Lietuvai Gelbėti 
Tarybai, kuri sėkmingai 
dirba J. S. Amerikos Valsty­
bėse ir visoms kitoms tos 
'rūšies organizacijoms kituo 
se žemynuose. '

Musų išeivija, ypač Jung­
tinių Amer|kois Valstybių

visa

tuvąs reikalus, suteikdami' 
didelės dvasinės ir medžia­
ginės paramos- Lietuvos Tau 
tinis Komitetas šventai ti- 
ki, kad dabartinėje kovoje 
už Lietuves Laisvę, jie ir vėl 
bus pirmose patriotų eilėse, 
kiekvienas pagal savo išga­
lės — žodžiu, raštu ar me­
džiagine parama — prisidė­
damas prie kovos su bolše­
vikų smurtu. Laisvę atga­
vusioj! Lietuvių Tauta su­
teiktos paramos niekados 
nepamirš.

Išl^entčjusi žiaurų bolše­
vikų jungą, pasimokiusi iš 
praeities, Lietuvių Tauta at 
kurs savo Valstybę tobules­
nę, teisingesnę.

Nepamirškite senosios sa­
vo tėvynės skaldžiausicj jos 
istorijos valančių.

Remkite kuo kas gali ko­
vą už Lietuvos išvadavimą 
iš žiaurios bolševikų okupa­
cijos, fcova už Laisvą, Nte- 
prjiklausomą, Suvereninę 
Lietuvos valstybę. ....

Aukštai iškeikime musų 
šventos kovos Vėliavą, įra­
šę joje Didžiojo, Atgimimo 
Dainiaus Maironio žodžius:

“Petys į petį, na, vyrai, - 
kas gali,

“Sustoję į darbą už my­
limą šalį,

“Prikelkime Lietuvą 
musų..-

Lietuv. Tautinis Komitetas

kas kalbėjo, kad tas parenT 
girnas buvo atšauktas, nes 
tą dieną smarkus lietus bu­
vo. Bet iš konferencijos pa­
aiškėjo, kad neblogiausia 
pavyko piknikas, kad ir die 
na buvo netinkama pikni­
kui.

Ligoniai
M. Baratiriskas vis dar 

serga, bet jo sveikata išlen- 
gvo gerinąs ir trupu laiku 
mano sugrįžti į darbą. An­
tras iš senesnių ir ilgame­
čių LRKSA kuopos narių, p. 
Skatikas yra lovoj ir silpnas 
iš priežasties širdies ligos. 
Skatikas yra išbuvęs minė­
to j or^ąnizacijoj ilgus me­
tus, bet bet jis labai dabar 
gailisi, kad neapsidraudę 
ir pašalpos skyriuje. Taip, 
mes visi pamatom savo, klai 
das, bet tankiai per vėlai ir 
su nuostoliu- Abiems ligo­
niams ir ilgamečiams LRK 
SA nariams linkime greitai 
pasveikti.
Permaina LLRSA Kuopoj

1 “Saulės Brolis” atsisako 
iš LRKSA orgonizacijos.kur 
vietinėj kuopoj buvo sekre­
torium ir korespondentu. 
Ateinantį kuopos susirinki­
mą, nariai turi skaitlingai 
susirinkti ir išsirinkti nau­
ją sekretorių - iždininką. 
-To aš pats prašau per spau 
dą iš anksto, kad nariai pa­
sirūpintų gauti naują kan­
didatą užimti vakaciją kuo. 
pos valdyboj.

Saulės Brolis

VASARINIAI KONCERTAI

Vasariniai Pop Koncer­
tai vėliai prassidės Miesto. 
Auditorijoje anteóte'liepos' 
savaitėje.

4 d. liepos bus Freedom 
Festivalas Miesto, Stadijone, 
o po jo liepos 9 d. vėliai pra­
sidės Vasariniai Koncertai-

Liepos 9 d. su Cleveland 
Orkestrą pasirodys Marga­
ret Speaks, soprano, buvu­
si Ohio State Women’s Glee 
Club, Columbus, Ohio.

Penktadienį, liepos 11 d. 
solistu bus Larry Adler, pa­
žymėtinas lupinės armoni­
kos virtuzas.

Šieštadienį,, 
bus Marjorie 
Metropolitan
listé ir Marian Matousek, 
pianistas.

Bilietai yra 25c iki $1.00 
ir galima gauti pas Taylor. 
Higbee, May ir Bonds kom­
panijose.

liepos 12 d. 
Phelps, 1941 
Operos fina-

YOUNGSTOWN. O.
Duonkepiai Susitaikė

Jau buvo rašyta “L. Ž.”, 
kad šio miesto didžiulės 
duonkepyklės buvo pertrau­
kę derybas su unija ir gręsė 
streiko iššaukimu keturių 
(kompanijų. Dabar kompa­
nijos susitaikė su unija ir 
darbininkai sutiko priimti 
7% centų daugiau algos į 
valandą ir virš aštuonių va­
landų “laiką ir pusę.” Tai­
gi streiko pavojus praėjo ir 
visų naudai.

Parengimai
Lietuviškų piknikėlių esti 

tankiai, bet jie šį metą yra 
silpnai garsinami ir daugu­
mas nežino kada jie įvyksta 
ir kur- Sako, buvo SLA kuo­
pos piknikas praitą sekma-

/LAISVĖS FESTIVALAS

¿ROSEMARY LANE
m Cleveland Stadium, July, 4 at 8;30 jv m.

Liepos 4 d. — Suv. Valsti­
jų Nepriklausomybės Die­
nos šventėje Miesto Stadio­
ne įvyks Laisvės Festivalas. 
Iškilmės prasidės 8:30 vak.

Galima spėti, kad šis mil­
žiniškas įrengimas pralenks 
ir praeitų metų. Programe 
dalyvaus žymi artistė, Ro­

semary Lane. Dainuos dide­
lis koras, paveikslai ir “fire 
works.”

Stadiono durys atdaros 
8 vai- vak. Įžanga visiems 
dykai.

Todėl liepos 4 d. vakare 
bus geriausia praleisti vaka 
rą develando Miesto Sta­
dione.

vienam pamatyti.
Todėl neužmirškite die-

nos.

TAUPYKITE VARTOTUS -

lando gatvės prarija.
Pavogė

Vienas saliuninkas turė­
jo paprotį, kad atliekamus 
dolerius pasidėti į tam tikrą 
dėžutę ir jis taip daryda­
mas buvo jau sutaupęs arti 
šešių šimtų dolerių. Nears 
jis ir manė, kad ta dėžutė ir 
vieta tik jam vienam teži­
noma, bet manydamas taip 
jis apsivilė — dėžutę ir pini­
gus kas nors pavogė iš sau­
gios vietos.

Granitas

S. PROKOPAS
GROCERIES AND 

MEATS 
1023 ANSEL ROAD

PAŠTO ŽENKLUS

Ar norite prisidėti prie tikro 
misijonieriško darbo? TAUPY. 
KITE VARTOTUS PAŠTO 
ŽENKLUS! Štai lengvas ir Vi­
siems prieinamas būdas, kuris 
neša misijoms dideles naudos, o 
bendradarbiams gausių nucpelmj

Šioj srityj daugiaus:a gali pa­
sidarbuoti. kurie dirbą ofisuose, 
krautuvėse, batikose ar panašiose 
vietose kur kasdien pereina daug 
pašto.

Nuplėšiant pašto ženklus, sau­
gumo delei malonėkite apie patj 
ženklą palikti apie pusę colio (ar 
mažiau) popicrio.

Kada susidarys keletas svarų 
pašto ženklų, siųskite juos “4th 
Class Mail” šiuo adresu:

MISSION CLUB
MARIAN HILLS SEMINARY 

Hinsdale, Illino:s

ESAMAS
EXPERT

WATCHMAKER 
6704 SUPERIOR AVE.

Repairing on all kinds of 
Watches, Clocks and 

______ Optical Goods

LINCOLNO GYVENIMAS 
SCENOJE

Birželio. 25, Cain Park tea 
tre kampas Superior ir Lee 
Rd. bus perstatytas teatras 
apie Abraham Lincoln gy­
venimą.

Perstatymas bus per ke­
turis vakarus, nuo 25 d. iki 
28 d. Pradžia 8:30 vak.

Perstatymas įims Lincol- 
no visą gyvenimą, nuo jau­
nų dienų iki mirties- Veika-' 
lo autorium yra E. P. Con- 
kle ir bus po vadovyste Sy­
dney H. Spayde.

Vaidylos bus: Homer Wa­
ters — Lincolnas; Marga­
ret Dumbar — Ona ir kiti 
žymus artistai.

dienį, bet apie jį nevisi ži-l Perstatymafc 
nojo ir net po piknikui dar kas, žymus ir

yra istoiriš- 
vertas kiek-

SKAITYKITE IR PLATINKITE SEKANČIUS MUSŲ 
KATALIKIŠKUS LAIKRASCIUS

“DRAUGAS” — vienintelis Amerikos lietuvių kata­
likų dienraštis. Metams $6.00. 2334 South Oakley 
Ave., Chicago, Ill.
“LAIVAS” — tikybinis' savaitraštis. Metams $2.00. 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
“DARBININKAS” — Sv. Juozapo Darbininkų Są­
jungos organas, išeina du kartu savaitėje. Metams 
$4.00. 366 West Broadway, So. Boston, Mass.
“AMERIKA” — savaitraštis. Metams $2. 423 Grand 
Street, Brooklyn, New York.
“GARSAS” — A.L.K. Susivienijimo organas. Me­
tams $2.00. 73 East South St., Wilkes-Barre, Pa.
“MOTERŲ DIRVA” — A.L.R.K. Moterų Sąjungos 
organas. Metams $2.00.2317 So. Hoyne Ave., Chicago, 
Illinois. , ,
“STUDENTŲ ŽODIS” — A.L.K. Studentų ir Pro­
fesionalų žurnalas. Jame bendradarbiauja visos ge­
riausios Amerikos pajėgos. Metams $2.00. Mariana- 
polis College, Thompson, Conn.
“VYTIS” — lietuvių Vyčių organizacijos mėnesinis 
žurnalas. Metams $2.00., 2334 South Oakley Ave., 
Chicago, Illinois.-
“MUZIKOS ŽINIOS” — mėnesinis muzikos žuma-' 
las Leidžia Vargonininkų Sąjunga. Metams $1.50 
1850 Wabansia Avenue, Chicago, Ill.
“LIETUVIŲ ŽINIOS” — savaitraštis. Leidžia Lietu­
vių R. K. Literatūros Draugija. Metams $1.50. 6802 
Superior Avenue. Cleveland, Ohio: Į
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Calif.

Aš labai džiaugiuos, kad 
išmintingi žmonės supranta 
musų padėjimą ir vienkart 
su man, m džiaugiasi, bet y- 
ra keletas asmenų, kurie ne­
suprasdami reikalo, drums­
čia n.usų gerą nuotaiką. Bet 
toliaus susipras ir jie ir pri­
sidės net stambiomis auko­
ms, pav., kaip ponai Jurgis 
ir Elzbieta Maišeliai, kurie 
žadėjo net $500 paaukoti.

Iki šiol stambiomis auko­
mis bažnyčios įrengimui at­
sižymėjo Pranas ir Elzbieta 
Morkai, kurie davė $100 ir į 
nupirko Širdies Jėzaus ste- 
vylą, kuris kaštavo 80 dol 
Antra stambi rėmėja yra. O- 
na Kurtis - Degutienė, kuri 
pinigais davė 50 dol. ir su 
savo šeima nupirko šešis di-

* delius ir du mažus liktorius, 
kurie kainavo 35 dol- Yra ' 
stambi aukotoja, kuri nupir 
ko gražų kieliką ir Švenčiau. 
šiam Sakramentui laikyti 
kubką, bet per kuklumą, ne-' 
nori savo vardo garsinti.

Yra vienas rėmėjas, Jonas 
Myliusi, kurs per ilgą laiką 
gyveno savo senoje mašino­
je ir maitinosi atmatais, 
kurs save vadina “žebroku,’’ 
šiek tiek pagerėjus padėčiai, 
atsiuntė man dvyliką dole­
rių nupirkti “thuribulum,” 
smilkituvą; jo vardas gerai: 
žinomas, netiktai Los Ange­
les lietuviams, bet ir visoj 
Lietuvoj; nes Jonas Mylius 
netiktai važinėjo po platųjį 
pasaulį, rodydamas iš Lietu­
vos gyvenimo kratomuosius 
paveikslus, bet daugiau pa­
sižymėjo kovodaųįąs už Lie­
tuvos laisvę.

Žymią auką padarė Rut-' 
kai; iš jų malonės turime1 
gražius vargonėlius (fishar- 
mionia), kurie palengvina 
musų choristams per pamal­
das giedoti’- 
Čia turiu patėmyti, kad la­
bai, labai daug prisidėjo prie 
įsikūrimo musų parapijos, 
musų choras. Didelius nuo-' 
pelnus' turi visi choristai, 
bet ypatingai poni Bronė 
Starkienė, profesorius Pak­
štas, poni Antanina Kvedai- 
tienė, AÁtanas Drubtienis, 
Mykolas Arbačauskas, Devi- 
denis ir Lalių dukterys ir 
p-lė Genovaitė Greičiūtė, 
kuri dabar eina vargoninin­
ko pareigas.

Turime gražų Altorių,bet 
fondatorius neleido savo 
vadro pažymėti laikraščiuos 
še. Žinome, kad geri patari­
mai nemažiau verti už ge­
rus pinigus. Čia turiu pri-i 
mintį J. E. Garbės Konsulą;

A Dr. ,J. Bielskį, kurs nuo daug 
metų troško, kad Los Ange­
les apsigyventų lietuvis ku­
nigas; jis nemažai paveikė 
į Vyskupijos Vyriausybę, 
kad leistų įsikurti 
parapijai, o kaip 
aukštesnio mokslo, 
pateikdavo sveikus
mus ir dar paaukojo bažny­
čiai reikalingi^ dalykus.

Nemažai yra tokių para- 
pijenų, kurie prisidėjo prie 
įrengimo bažnyčios savo dar 
bu. Pirmą vietą užima talen 
tuotas menininkas Mykolas 
Jusaitis, kurs mums atnau­
jino šv. Panelės stovylą, ku­
rį Šv. Vencento a Paulo drau

lietuvių 
žmogus 
visados 
patari-

- II1TU71Į) ŽINIOS e

gijos krautuvėje buvo už­
mestakaipo niekam netiku­
sį c p. Jusaitis taip tą stįo' 

'vytą meniškai sutaisė, kad 
mums netiktai sutaupė apie 
150 dolerių, bet hr davė gali­
mybę gėrėtis gražia Šv. Ma- 

' rijos Panos išvaizda- Antras 
asmuo, kurs nesigailėjo sa­
ve darbo ir lėšų, tai gabus 
pentorius Zigmas Krumi- 
nas. Strogių šeima nemažai 
prisidėjo prie musų bažny­
čios papuošimo.. Turiu dar 
priminti ponią Antaniną 
Kvedaitienę, kuri būdama 
labai gabi rankdarbių ga­
mintoja, kurias ^tūbiniai 
gali papuošti parodą, gra­
žiausiai papuošė musų alto-i , 
tių. Ara dar daug asmenų, 
kurie žada prisidėti savo au 
komis prie užbaigimo įren­
gti musų bažnytėlę. Ponai 
Lužai dovanojo motorą del 
vargonų, o pasaulinis čem-i 
pijonas Pranas Lubinas ife 
kalingus bažnyčiai karpe- 
tus.

kalingus bažnyčiai karpe.
Negalima užtylėti apie 

aukotojus, kurie mums gel­
bėjo įrengti bažnyčią ir ki- 

1 tų vietų ne iš Les Angeles. 
Didžiausią paramą mums 
suteikė Seserys' Pranciško­
nės iš Pittsburgho, kurios 
'atvyko į Los Angeles pama-1 
tyti musų padėjimą ir ateity 
ateiti į pagalbą darbuotis lie 
tuvių kolonijoje. Pačios ei-1 
getaudamos ir turėdamos 
milžinišką darbą didinant 
savo akademijos patalpas, 
prisiutė mums pekius arno-i 

i tus, vieną kapą, vieną gra­
žią monstranciją, albą, kor 
mžą ir daug smulkesnių da­
lykų-

Stambus musų rėmėjas 
yra kunigas Aleksandras 
Baltutis, chicagietis. klebo­
nas, kurs įkūrimui Šv. Ka­
zimiero stovylos prieiuntė' 
100 dolerių ir žadėjo, atva- 
žiuti į mano auksinį jobilie- 
JU-- ’

Gerbiamas klebonas kun.’ 
Petreikis. prisiutė pora, amo 
tų it žada atvykti į jubilie-' 
jų-

Pirmutinis gi Los Angeles' 
Į lietuvių bažnyčios, furidato- 
ris yra kun. JuozapasJuse- 

■vičiu-š, -kurs manė paragino 
apsigyventi Los Angeles ir! ¡ 
su manim pirmą kartą at­
vyko į Los Angeles 1940 me­
tais sausio* mėnesyje — jis1 
tai mane paskatino užimti ’ 
tą apleistą dirvą, kurioje bu 
vo daug
priaugę. Kun.
pirmasis Amerikos Jšeturių 
kolonijų klebonas, kurs sa­
vo bažnyčioje padarė rinklia' 
vą, kad-paremti musų rei­
kalus:

Dad yra žymus musų rė­
mėjas kun. Garmus, Eas­
ton, Pa. lietuvių klebonas, 
Mišiolą ir 10 dolerių pini­
gais ir nuo savo parapijonų 
p. p. Šleinių 5 dolerius. O 
ponia Licija Dutauslnenė. iš 
Waterbury, Conn, užsipelnė 
vardą musų bažnyčioje rė­
mėjos, nes per jos uolumą 
gavome bažnyčiai auką.

Yra dar rėmėjų kitų tau­
tų- Priminsiu čia vieną se­
nuką -85 metų amžiaus, Juo­
zą Disavį iš Craig, Colorado. 
Pernai važiuodamas į Los 
Angeles turėjau nelaimę su 
automobiliu ir buvau, pri-

usnių ir erškėčių 
Jusevičius

LIETUVIAI, PRIVALOME BŪTI 
PASIRUOŠĘ M ODERNAM KARUI

Propoganda Yra Svarbiausi 
as Modernaus Karo Ginklas 

Kaip Šis Ginklas Yra 
Vartojamas ir Kaip 
Prieš Jį Kovpti? 
Moderno Karo Esmė 

Modemo karo sąvoka ap­
ima karą tarp priešų gyvu 
žodžiu, kurį skleidžia radi­
jas, agentai; spaudos karą, 
diplomatinės rungtinės,špio 
nažo slaptoji kova, žodžiu 
šio karo kovos laųjkas yra 
žmonių dvasios — proto 
sritis, jų nervai. Šis karas 
neturi, nei fronto linijos, 
nei1 ribų — jis apima visas 
valstybes ir jų teritorijas, 
paliečia kiekvieną žmiogų. 
Šis modernus karas jau vy- 
ko senai, bet mes, kaip jau­
na valstybė nekreipėme 
daug domės, o tik įvykus 
katastrofai — pajutome per 
vėlai. Šiandien į mus taiko­
ma visi to. karo ginklai, ku­
riai siekiama paveikti mu- 

! sų dvasią, palanšti kovotojų1 
' valią. Moraliniais ginklais i 
pasisekė musų priešams net 

' tiek pasiekti, kad musų fi-< j 
zinė jėgą paliko neišnaudok 
ta, niusų tauta tapo parblo­
kšta ir paimta į nelaisvę, 
musų senoji tėvynė okupųo-; 
ta.

Propaganda
Vienas svarbiausių mo­

derno karo ginklų, visiems 
daugiau ar mažiau pažįsta-'

verstas dvi savaites gyventi1 
, Craige iki sutvarkiau mano, 
mašiną^ susipažinau ten su 
Jüozü Disavu. Jis mane ap­
rūpinę su butu ir maistu ir 
dabar atsiuntė .20 dolerių’ 
nupirkti kandilobrus prie 
Švenčiausio. Sakramente.

Didžiausias gi rėmėjas y- 
ra gerb. vengrų klebonas 
Motiejus Lani, kurs netik­
tai per septynius mėnesius' 
mums leido savo bažnyčio­
je pamaldas laikyti nė-1 
mokamai naudotis sale pa­
rengimams ir 
mams, bet dar musų baž­
nyčiai dovane.j© senų, bet. 
visai dar gerų vargontų de- 
vynius suolus ir k-roteMus 
presbiterijos ir stacijas 
Kristaus kelius. Klebonas 
Lani nepaprastai geros šir­
dies žmogus, kurs net pa-1 
mokindavo musų chorą gie­
doti.

Toki yra trumpa 
bažnyčios isto|rija.

Pralotas Julius
Maciejauskas J

susirinki-1

musų

mu ir šiądien labai išpopu- 
iarèjüsiu — propoganda. 
Kai'kuriose valstybėse su­
kuri^ galingi propogandos 
aparatai, kurių tikslas yrą 
dvejopas; pulti priešą ir ap­
siginti nuo jo puolimų bei 
stiprinti savo tautos žmonių 
moralę- Atsirado net nauji 
kariniai terminai: protinių 
jėgiį?mobilizacija, modernas 
karas, -r- puolimas, apsigy­
nimas, neutralitetas. Pro­
pagandos puolimai šiais lai 
kais organizuojami visiškai 
kariniais principais; paren- 
kamą-kryptis (objektas), 
sudaromas puolimo planas, 
mobilizuojamos tam tikslui 
reikalingos ir visos galimos 
priemonės. Pagal reikalo or-1 
gaišuojamos didesnio ar 
mažesnio masto propegan- 
dos operacijos (pav. diplo­
matinei akcija^ paremti, 
gauti geresniems balsavimo 
rezultatams ir t. t.). .-į’

Mums, lietuviams del ri-i(t 
išteklių, moderniam 

kare labai yra sunku kovoti, 
bet hęgalime visiškai atsi­
sakyti ir privalome visomis 
išgalėmis panaudoti panau- 

’ doti visoikias palankias są- 
lygasirne tokiu plačiu mas 
tu: visas gi savosios propo­
gandos jėgas mums reika­
lingas ir tenka nukreipti 

1 nuo priešų puolimų apsi- 
siginti ir savo moralėmis 
jėgomis, stiprinti, panaudo- 
jañf Reikalingas -priemones 
draugiškose valstybėse nų- 

. statyti savo teisingus tau-^ 
tof reikalavimus. Apsigyni; 
mas nereikalauja tiek daug 
lėšų ir priemonių, bet reikia 
geros organizacijos ir geno- 
tautos parengimo- Musų^ 
žmonės turi būti rengiami, 
per spaudą ir visais kitais 
budais bei visomis progo­
mis reikia aiškinti ir moky­
ti, kad kiekvienas žinotų 
propogandos reilesmę, tik­
slą, puolime, bei apsigyni­
mo budus ir priemones.

Propogandos tikfêlas yrãi 
paveikti žmonių jausmus,! 
protą, valią; išplatinti id^-f 
ją, kurią noromis priimtų 
ir ja tikėtų, arba išplatinti 
gandą, didinantį baimę 
(priešų). Puolamoji propa­
ganda stengiasi veikti prie-; 
šd^mintis, jausmus, valzduo 
tę; propogandos vykdytojai 
privalo ieškoti silpnų vietų; 
kur propogandos įstaiga no­
romis priimama; siekti, kad 
paskelbtieji gandai per alHi 
skirus asmenis persiduotų f

masę, kad apimtų visą šalį, 
visą tautą. Idealas, jei puo­
lamoji propoganda pasieks 
kiekvieną priešingos Šalies 
žmogų, ji įtikins, palauž jo 
dvasinį atsparumą, savimi 
pasitikėjimą.

Slaptoji Plropoganda
Nė tiek yra pavojinga ta 

priešo propoganda, krią jis 
viešai varo per spaudą, ra­
diją ir demonstruodamas 
bei žvangindamas ginklais, 
kiek ta, kurią vykdo, slaptai 
per pasislėpusius (parsida­
vėlius) nematomus ir neži-i 
nomus agentus. Slaptųjų 
propogandos agentų darbas 
panašus į šnipų darbą ir jų 
pareigos dažnai sujungia­
mos; slaptosios ž valgybos i
agentai kartu yra ir propo­
gandos -vykdytojai. Nei 
na šalis, nei viena tauta, nė 
ra nuo toteų agentų pavo-1 
jaus apsaugota, nors ir ka­
žin kaip griežtai su tuo kou 
Votų Priešas stengiasi agen ' 

I tų tinklą išplėsti, jo atskiri 
1 agentai arba jam palankus 
žmonės stengisi įsiskverbti 
į visa® svarbesnias sritis, or 
ganizacijas ir t- t... Tas slap 
tesis ir dažnai nejaučiamas 

' priešas atidžiai seka gyve­
nimą, žmonių nuotaiką, ieš­
ko santvarkos silpnųjų ii 
jautriųjų vietų, renka apie 

- tai žinias ir viską perduoda 
j slaptus agentų centrus, iš 
kur tos visos žinios persiun-1 
čiamos ų artimiausius savo 
šalies propogandos biurus, 
įstaigas. Ten atatinkamai 
skyriuje iš tų žinių jau su-, 
daroma propogandos puoli­
mams medžiaga, pagal ku­
rią visos propogandos prie­
monės gauna instrukcijas ir 
nurodymus, kaip veikti, 
kam propoganda itaiMteiti. 
Gavus įsakymą vienokiu ar 
žitokiu tikslu pradėti pro­
pagandos puolimą, visas 
propogandos aparatas palei 

įdžiamas į darbą Tie patys 
slapti žinių rinkėjai dabar 
yra ir propogandos vykdy-.

; tojai. 'Gerai pažindami žmo-. 
' nes, visas jų silpnasis puses', 
tino kaip tik pasinaudoja 
partijų’, srovių neeugyveni- 
mą, tendencijas, kovas, ti­
kybinius skirtumus, ir t, t. ■

Agentams' palankiausia1 
dirva ten, kur tauta nevie­
ninga. Ten jie pila prepo-1 
ganidos nuodus, kaip aliejų 
į ugnį, kad sukeltų dar di­
desnį gaisrą, pagreitinti į- 
rimą, plėsti grievteo' dar-- 
bą, nes jų (tikslas tautą su-i 

..sprogdinti iš vidaus- Slap-!1 
tųjų agentų rūpestis planin’ 
gų gandij skieidimas, agita-' 

' Vimaš, melagingų žinių.sklei:1

dimas, įsiskverbimas į orga- 
nizacijas, pakirtimas draus­
mės, aktyvumo.. Jie stengia­
si šmeižti įtakingesnius as­
menis (ar tai valdžios ar tai 
organizacijų);, sugalvoja 
jiems visokių nusižengimų, 
apkaltina parsidavimu, gro/ 
bimu, palaidumu ar,val­
džios ar visu^mfenės turto 
ir t. t.

Toliau jie (slapti agen­
tai) stengiasi įtikinti ar per 
spaudą ar gyvu žodžiu nuo-- ! 
latos ir sįstimatingai pilie-,, 
čius, kad kitur lengviau gy­
venti, kad jie tais ar kitais' 
sumetimais esą išnaudoto­
jų skriaudžiami ir jais nie- 
kas nesirūpina, o ten, prie-1 mus, vaizduotę, 

Įšft valdžia, yra daug geres­
nė; kitokia santvarka; iš: 
lengvo, bet į tikinimai sie­
kiama įskiepyti mintis, kad! 
priešas ■ valdymas kraštą į-> 
ves’ (arba jau įvedė) kitelį; 
ir geresnį  ̂gyvenimą. Toliau, 
jie stegiasi neleisti iškilti 
tautos autoritetams, sklei-; 
džia apie j.uos gandus, juos! 
žeminą diskreditų/oja; —¡ 
ir ant galo —> palaiko par-i 
tinius ginčus neleidžia^tau-! 
tai konsoliduotis. Tai yra; 
propojgandos puolimai dėti 
tauto? silpninančių veiks­
nių.
Kova su Priešo Propoganda 

. Kova turi vykti ir orga­
nizuotai ir paskirai Ginan-1 
tis svarbiausia, užkirsti ke­
lią, nuo šmeižtų žmones rei 
'kia saugoti, kaip nuo epi­
demijos, išaiškinti ir para-, 
dyti tikrąją propogandos;

pusę. Kuo greitos 
lesnê informacija, i 
mas, lokolizuójam 
sumažinamasagEi 
mingamas. Orį» 
vai turi vadovauti 
gandos įstaigos (in 
jos biurai) panašia 
momis, kurias' i 
puolamoji propogd 
priešo agentų toa 
turėti savosios j 
dos vykdytojų toa 

j Individualinėje k| 
svarbiausi ginklai I 
tinis sąmoningujJ 
tints drausminga 
kalauja valdyti sai 
giškas silpnybes, si

Reikia atminti, M 
kaip tik tas silpnylJ 
dbįja, • propogan 
taikiniai- Dažnai ii 
gos valios priešo ra 
dai talkininkauja i 
gaus prigimties n 
noras patenkinti sd 
sumą sensadjo™ 
henįlrauti |u am 
autoritetingais ir ta 
pasigirti, pasiWffl 
giau žinančiu irt.il

Dr. Pr- M

PRANEŠIM
Kurie manysite d 

te pigiau šį rudeni 
naują fornasą arte 
syti seną, tai atsftfl 
“Lietuvių Žinias-’ 9 
.gausite platesnes N 
ci j as. Visas dartel 
'tuntas ir daugpid 
! gu kur kitur.

develando Elektrik o Kompanija 
Didiia Stotį

’ Kad padidinus elektros 
1 jėgą, develamd Electric lį-į 
luminating Co- sumanė įsi­
gyti 50,'000 kilovatų genę-i 
ratorių ir įstatyti Avon stų- 
< 'i

Su instated!ja, pastatai^ i 
ir įrengimu generatoriaus 
kainuos $3,500,000.

, Kompanijos prezidentas 
Elen G. Crawford pareiškė,, 
kad įrengimas yra del ApsĮ- 

I gynimo Programo, kuris rei 
kalauja daugiau jėgos ątei- 
ty dardaugiaus.

i Generatorius 50,000 kilor-i 
vatų gali pasiekti 60,000 ki­
lovatų.

Kompanija dabar įrengi- . 
nėja du generatariu su gali-i 
mybe 144,00.0.kilovatų Lake 
Shore stoty. Pirmas bus į- : 
rengtas šią vasarą, o kitas i 
ateinantį pavasarį. Avon ge 
neratcrius bus 1943 metais- ,

Dabartinė kompanijos jėm;! 
gos galimybė iš Avon, Lake į

! Shore ir Ashtabula® 
J yra 595,000 Wffi® 

didinus sieks 799,000®

Kad Apsigynimo ■ 
mas reikalauja davfl 
go s aiškiai parodo ■ 
nes 501,612 kiloto™ 
lio 4 d. kas yra (M 
jėga negu kada non® 
minimas elektros iâ® 
irgi buvo didžiausto® 
404 kilovatų valant® 
metais tą pačią dM 
000 kilovatų buvo ■ 
naudota.

Kad reikalavimai® 
aiškiai parodo ®® 
Chamber of Comm® 
tlinės užsakymų ■ 

. siedian ti $328,1M® 
kur dar paskiri mil® 
lerių vertės užsaky® 

Kompaniją šien® 
praplėtimui apie S® 
000- Didžiumoje d® 
generatorių ir įren®

CAU MAIN 9500 FOR "CHARTERED SERVICE"

Skani Lietuviška
NEW DEAL 
BAKERY

PR.KUNCA
Savininkas ir Ke?

4023 E. 141st
Telef. VVAshingto

I Vlt'SADA PRASYKIT

Skani Lietuviška Ruginė Duona, šviežia balto 
visokj Pyragaičiai; Pyragai Vestuvėms,, Balia®

Pristatam tiesiog į namus, sulyg pareiki

NEW DEAL DUONfl
Reikale telefonuokįt., arka parašykit n® 

lc atvirutę.
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Around Town
Mr. and Mrs. Frank Simc/-¡ 

naitis are the proud parents 
of a baby boy last week. 
Frank was passing out ci­
gars “It’s a Boy”. Mother 
and son are doing nicely.

one of our motorcycle pa­
trolmen on the police force.

BLOZIS SHATTERS
ANOTHER RECORD

etingais ir (B 
ti, pasirodys» 
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Mis Jean Bennis and Joe 
Budas acted as godparents 
at the christening of Ro­
nald Budas last Sunday. 
Ronald is the son of Mr. and 
Mrs. John Budas.

“Tau Sigma” a club that 
.originally started with se­
ven girls is now down to only 
three members. Helen La­
pinskas, Josephine Slan- 
kauskas and Helen Wallis 
are the remaining ones, 
the others are all married.

Mr. and Mrs. Joseph Ree- 
dick named their son Ro­
nald Joseph last Sunday. 
The godparents were Millie 
Maminskas and Harvey Gu- 
bauskas . . . We hear from 
certain sources that Joe’s 
little son is a lot handsomer 
than his dad.

Al Varkala, says hello, 
to all h.'.s friends in Cleve- 
frc-m Fort Knox, Kentucky.

The Twelve Belles held a

very unique meeting last 
Wednesday by attending a 
show, eating at Huyler’s and 
stopping at the Alpine Vil­
lage. Adeline Gerk treated 
the girls.

Miss Felicia Pakeltis, 
youngest social worker at 
the International Institute 
of YWCA is of Polish-Liih- 
uanian descent. A group, 
worked.1 her most important' 
work now is finding separa-J 
ted famalies because of the 
war. Miss Pakeltis handles 
all cases that pertain to j 
Russian, Lithuanian, Polish ( 
and Ukranian nationalities. (

Al Blozis, Georgetown 
University giant, shattered 
another record as he 
heaved the shot 54 ft. 10% 
inches at National Collegiate 
Association meet at Palo, 

1 Alte. California last Satur- 
I day. • ą
I He also finished second in 
I the discus.

The Young Ladies Soda­
lity of St. George’s church 
have resumed their weekly 
Thursday dances and they 
will continue through the 
summer . . . Music win be 
furnisheb by Johnny Pecon 
and his band. As in the past 
the crowd is genial and a 
good time is ha.d by all. Let’s 
all be there to make it a suc­
cess.

Miss Jean Bennis and Joe 
the surprise of her life last 
Saturday when her family 
and friends gave her a sur­
prise birthday party on her 
own lawn.

The Joymakers Club, a 
group of Lithuanian youth, 
will hold a dance at Ma- 
chuta’s Grove on Sunday, 
June 28th. The committee 
is headed by Ed Grigonis.

Joseph Sandy was the 
winners of the ‘skilandis’ at 
the Our Lady of Perpetual 
Help Parish Picnic last . 
Sunday. It surely didn’t last! 
long after he got it.. . Frank 
Marion, one of the barten­
ders at the picnic had a job 
all his own; he really knows 
how to mix highballs. For 
my next party I’ll look up 
Frank . . . The Akron and 
Youngstown communities 
were very much in evidence 
at the picnic. From Akron 
came the Kubilius’ Aleck- 
na’s and a few others. From 
Youngstown the Derin fa­
mily with Isabell, Vince and' 

Joe was ’
They tell me Moon Derin is

They’re in 
the Army

NEWS OF
I DRAFTEES WELCOME

News of Lithuanian boys 
in army camps, these »• he- 
duled for service in the army 
or any branch of the service, 
the activities and where­
abouts of draftees will be 
gladly published on this 
page without any obligation.

Send your news to the 
Lithuanian News, 6802 Su­
perior Ave-

Their activities' are cf in­
terest to all ofus, so let’s hear! 
what their doing.

USO ASKO FOR 
CONTRIBUTIONS 
DURING CAMPAIGN

The United Service Orga­
nizations, a group of reli­
gious and welfare organi­
zations, are currently con­
ducting a campaign to raise 
funde for providing more 
adequate recreation facili­
ties for the men in the arm­
ed forces of the nation.

Ycu are urged to contri­
bute to this worthy cause, 
which is supported by the 
CathoEc clergy and laity.

of 
“Lie- 

the 
his

Vytautas Šukys, sc-n 
the publisher of the ' 
tuvių Žinios” left for 
army Wednesday and 
first stop will be al Fort 
Hayes, ... Tony (Gar- 
dinskas) Gray was given a 
farewell party by the Varie­
ty Club boys last Saturday 
. . . Jce (Nemunaitis) Ne- 
mars said goodbye to all his 
friends in the past two 
weeks and left Wednesday 

weH~ represented. fcr his years training ... Al­
bert Varkala has learned

DABAR LAIKAS

PASINAUDOKITE!
Drabužių Valyme ir Taisime

Priimame žieminius dra­
bužius Palaikymui-

Visas darbas ir patam a- 
mas pirmos rūšies. Kreipki­
tės:

KEnmore 5208-J 
FELIKS BARANAUSKAI 

452 East 148 Street

leaving for the army Thurs- to handle a motorcycle very 
day, probably Moon thought nieely at Fort Knox, Ken- 
it best not to come up and tucky and was transferred 

ünxTrin ’T’avon

Ant. Durasevičia
Seniai lietuviams žinomas 
kambarių popieruotojas.

Laukiu tamstų pašauki-i 
mo — reikale maloniai 
tarnausiu.

Tel. ENd. 3107
1415 East 61st St.

pa-

say good-bye to his many 
friends here.

Ann Lapinskas resting up 
a few days last week after 
being thrown by a horse. Al­
ways remember Ann, in 
mounting your steed, throw 
the right foot first.

to Camp Bowie, Texas to a 
armcred diivsion . . . Joseph 
Guzauskas who has learned 
the tactics of infantryman 
since March 5th at Camp 
Wolters, Texas has been 
.shifted to an army outpost 
in Massachusetts.

TONY’S 
DRY CLEANING 
1274 Addison Rd.

PRESSING — REPAIRING 
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty 
Hats Cleaned

Mr. and Mrs. Sabe Skero- 
tes and another couple are 
taking in the sights around 
Washington, D. C. Sabe is

V

S. PROKAPAS
MEATS AND GROCERIES 

1023 ANSEL ROAD 
ENDICOTT 9397

EVA’S
ÍF7O2 SUPERIOR AVENIU 

>onas (IrapniMs padarini kaip napias, 
•*4vnlom ir sntalsom. Geras ir greita?

!<?4 valandų patarnavimas.
Mes patys paimam ir atlykę darbi) 
crrąžinain.

HEndersnn 1919

“MIŠIŲ MALDOS UŽ MIRUSIUS”
Laikraštis “Darbininkas” ką tik ir spaudos išleido 

labai naudingą 63 puslapiu mažą maldaknygę — “MI­
ŠIŲ MALDOS UŽ MIRUSIUS”.

Joje yra nevien Mišių maldos už misusius, bet ir 
bendros taisyklės laidotuvių, mėnesinių bei metiniij 
sukaktuvių metu. Yra maldos išlydint numirėlį iš na­
mų, prie Katafalio, maldos lydinti iš bažnyčios į ka­
pus ir kitos. Knygutė kainuoja tik 20c. Norintieji už­
sisakyti šią knygutę, kreipkitės į “Darbininko” admi­
nistraciją, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Su už­
sakymu prašome prisiųsti įdėjus į konvertą ir 20c.

Narevicius Tavern
25680 Lakeland Blvd.

Tel. IVanhoe 9538

i GERAS ALUŠ> VISOKĮ VYNAI, ĮVAIRUS 
UŽKANDŽIAI IR BOWLING ALEJOS

! Kada išvažiuojate pasivažinėti, prašome sustot 
musų gražiai įrengtoj užeigoje valandėlėj atsikvėpti.

V. NAREVIČIAI, savininkai

Spausdinam
PLAKATUS, BILIETUS 
BIZNIO KORI ELES 
DR-MS ATVIRUKUS 
KONSTITUCIJAS IR 
DAROME VISOKIUS 
SPAUDOS DARBUS

LIETUVIŲ ŽINIOS”
6802 SUPERIOR AVENUE 

CLEVELAND, OHIO 
Tel. ENdicott 4932

Addison Furniture Co
KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS

Miegamų kambar. SETAI I 
Svečių kambariams SETAI 
Pusryčių teikimui SETAI i 
Stalinių kambarių SETAI I 

į Matracai, Springai ir t. t.
|B50!

NUOLAIDOS

Rankančius parduodame ant..lengvų išmokėjimų ...
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 St. Clair Ave< HEnd. 3417

SEE US FOR BARGAINS IN HOMES!
7 Room SINGLE WÉSTROPP AVE.............................. $4500
9 Rocm SINGLE, E. 150th St......................................... $4000
2 Family, E. 47th St.......... ..................................................$3500
2 Family BRICK, HOLMES AVE.............................. „....$6000
2 Family. E- 146th St................... i......................................$4000
6 Room SINGLE, E. 149th St......................................... $6900
6 Room SINGLE. E. 150th St......... ............................... $3500
2 Family, E. 154th St.......................................................... $6500
2 Family, DOVER AVE., E- Cleveland......................... $7000
2 Family, E. 168th St.......................................................... $6950

See Stanley Palsis
544 East 185th St. IVanhoe 2604

NIKODEMAS A. WILKELIS

Licensed Funeral Director
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

The WILKELIS FURNITURE Co.
Furniture - Home Appliances»

ENdicott 2343
Vedejas 

JURGIS ARBUCKAS

6307-11 Superior Ave.
Savininkas

N. A. WILKELIS

4» Subatoje ir Nedėlioję Pas Mus — 
fiSpusė KEPTOS VIŠTOS .......................25c

V?- FISH FRY Penktadieniais................ 15c
Muzikė ir pasilinksminimas Pėtny- 

čiems ir Subatoms

SKANOS VAISES — MALONUS PATARNAVIMAS

’9011 ST. CLAIR AVE.
ŠNAPSAS — ALUS L VYNAS

Privatiems suėjimams šauliit Mulberry 9793
NICK CHAS.

UaaSBSSSIBUSKSSBISBHBaBSiaBBBaHBBBfll
I Sutaupink 50% ant Jūsų Naujo 

Automobiliaus Finansavimo 
Tiktai 3% ant metų

Per atatinkamą Bankinę Įstaigą 
Šaukit Liberty 7361 

arba rašykit E. Cleveland
P. O. Box 2414
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Lietuviška Didelė Išdirbystė
LANGAMS UŽTRAUKTI BL1NDŲ (SHADES)
VENETIAN BLINDS

DABAR LAIMAS JAU PRADĖTI APSIRŪPINTI PUOŠTI 
SAVO LANGUS SU f

NAUJAIS SHADES IR VENETIAN BLINDS
Mes pasirengę Lietuviams patata mauti prieinama kaina.

STATE WINDOW SHADES
HEnd. 2149 124S E. 79lh St. J. Pečiulis Sav.

VINCAS DEBESIS

'605 Stitt Avenue

Pirmutinis develando lie­
tuvis senų namų ir įplyšu­
sių kambarių Daktaras. Tad 
jei kurių kambariai liguisti 
— kreipkitės pas Vincą De-

P. J. KERS IS
809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.

Ofiso Telef MAin 1773 Namu KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pateli* 

nluo^Mj mieste Ju op^ kreipkitės pas mane, gausit už pigiausia kaina. Taip* 
gi įvairios apdraudos-lnsurance reikaluose gausit gerinusi patarnavimą. v

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
cnortgc¿io. Patarnavimas Ir ¡¿pildymas garantuojama. Krelpkitėr j mane 
telefonu arba asmeniškai. • * I 1

«aHHUBanBviBBfeiHimHBnuHBni—
a g 
s a H

DELLA E. JAKUBS g
LITHUANIAN FUNERAL HOME

11/\KUBAUSKIENA—Laisniuota Laidotuvių Direktore 
Visiems Lietuviams norintiems ninsij kambarius leidžiame naudoti dykai. B 

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingi), patarna- 
vimąj simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. 
Vežymal ligonių pervežymul | Ir íá ligónbučfų. Kainos sažln 1 ogiausioa H 
Žemiausia kaina už palaidojimu sulyg jūsų pasirinkimo. Telefonuoiclt— ■ 
ENDICOTT 1763.

4 : ------- Eig 6621 EDNA AVENUE' — CLEVELAND, OHIO £
KaBHHHBBBBBBBJUHUBIIBHn^lBBBtiflįgi
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I Iš Jurgio Pąra- 
*. pijos

Kortavimo Vakaras j
- Pereitą šeštadienį, birž. 21 

I d. seeerų Pranoiškiečių nau' 
s „dai kortavimo vakaras pui- 
I kiai pavyko. Žmonių buvo 

‘ -daug ir visi linksmai pra- 
leido laiką.

g*! Ohio lietuvių diena
p ; Liepoj 27 d. Bastas Gro- 

darže, atsibus pirmas šv.
! Jurgio par. didysis metinis 
; pikn.kas arta Ohio valsti- 
■ lės lietuvių ¡suvažiavimas.

5 Nes tik tame piknike gali 
į žmogus pasimatyti su kuom 

^tlk nori, develando miesto 
Jr jo apylinkių žmonės šv. 
Jurgio pikniko: vien tik del 
to tik ir laukia per .visą me­

ti tą. Taigi neužmirškite die- 
B aos liepos 27 d.
s- , A tas togos
I - Sv. Jurgio, par. Choro na­

riai pasitarę su savo moky­
toju nusprendė turėti atas- 

p togas per vasaros karščius 
1 ir neturėti pamokųc Žinoma 

giedojimas bažnyčioje per
‘ stirną eis paprastu budu. 

Ir giedoriai yra prašomi sek, 
ma>dien.ais punktualiai at­
silankyti ant sumos.

Išvžia vimas
Bažn. choras nutarė 

rėti šeimynišką pikniką
ba išvažiavimą liepos 20 d. 
pas Dapkunus 
del visi nariai 

TOĖP..Jieužmiršti. 
vaite prieš šv. 
pikniką.

Moterų Choras
Moterų Choras šitą ir ki­

tą savaitę apleis praktikus. 
Bet vėl susirinks liepos 11 
d. į mokyklos kambarį ir 
mokysis per tris penktadie­
nius po pamaldų, kad gerai 
prisirengus su dainomis del 
par. metinio pikniko, kuris 
atsibus liepos 27 d. Bastas 
Grove darže.

Naujos narės norinčios į- 
steti į šį Moterų chorą atei-

bėgimai ir kitokt pamargi- 
nimai; Taip pat gerb. klebo- 

rodė judomus paveks- 
lUi, kas žmonėms labai pa- 
t ko. Parapijai iš šio pikni­
ko liks gražaus pelno. Apie 
pikniko pasekmes praneši­
me vėliau.
Eis prie pirmos komunijos..

Šį sekmadienį, P-lės Švč.
N. Pagalbos parap. bažny- 

I čioje, vaikučia ir mergaitės 
I e s prie pirmos komunijos.

PADĖKOS ŽODIS | Procesija įvyks 8:30 iš ryto.
Šiuomi tariame nuoširdų Butų' daug gražiau,^kad šia- 

padėkos žodį visiems, kurie 
kuo nors prisidėjo ireng'me 
Kortavimo Vakaro sesučių 
pranciškiečių labui.

Ypatingai Rengimo komi 
siją yra dėkinga klebonui 
kun? V. G. Vilkutaičiui už 
paaukavimą svetanės Ir ba­
ro. Taipogi kun. Bį. Barčiui, 
Nikodemui Wilkellui, Stepu 
l'ianiams, Dur 
levičiams, 
taičiuiei, 
z nskienei ir kitiem 
žias ir vertingas dovanas 
už pasidarbavimą.

Dėkos žodis prl klauso 
atsilankiusei publikai.

Rengimo Komisijej

kite j mokyklos kambarį'lie 
pos 11, 18 ir 25 dd. tuoj po 
lietuvių novenos, c busite 
maloniai, priimtos ir galėsi­
te imti dalyvumą pikniko 
programe.

me sekmadienyje į bažnyčią 
atsilankytų daug žmonių 
tas butų maloniau ir gra- 
žiau del vaikučių. '

Granitas

Piktinus

bus, bet Lietuvai. blogiau; raį sak0, kad jis bt(s galima'

tu-
ar-

ant ūkės. To 
malonėkite

Tai bus sa- 
Jurgio par.

:iams, Jasu- 
Katnnai Vilku- 

Pranciškai Sku- 
už gra­

fo

išgydyti. Vienok É1. Clevey | 
pareiškė, je. šiuo kartu ne- “ 
pavyko nusižudyti, tai kitą 
karią tas neats.tiks.

Nedoras Darbas
Koki nežinomi niekšai, 

privažiavę prie pp. Kupisz 
gyvenamo namo, greitom, s 
pasigriebė žmoną, išsivežę 
tolokiau iš miesto, ją tenai 
kriminaliai išniekinę, sma­
la visą apsmalavę ir paliko 
pusnuogę besikamuoti. Vai­
kai ją suradę tokiame pa-' 
dėjime —, pranešė policijai, 
kuri tuojau nugabeno į li­
goninę. i

Pasimirė
Praėjusį sekmadienį ryle, 

pasimirė a. a. M. L. O’Do- 
rrell, Cuyahoga County Se-' 
rifas. Velionis buvo palai-' 
dotas Iš šv. Jone Katedros. 
Laidotuvėse dalyvavo Cuya­
hoga County demokratų vy­
riausios galvos, net ir pats 
Prezidentas Rooseveltas at-; 
siuntė velienies šeimai u- 
žuojantą.

Priešai šerifą visokios pe-¡- 
ticijos ir develando dienraš 
čių šlrkšti propoganda jau Į 
pasibaigė.... “ • \ ,6732mirtimi. Vl

nebus. Nes kcjnunistiškas 
šašas buvo storiausias.

Pupos Zinutės
Liepcs 6 jau artėja. Šią 

d.eną įvyksta Darželio pik­
nikas. Komisija de,da visas 
pastangas padaryti jį di­
džiausiu :r aišku padarys, 
jeigu padėsime, patys važiuo 
darni ir savo draugus kal­
bindami važiuoti.

Vladislavos ir P. Šukių 
šeima su artimais draugais 
ir giminėmis įrengė gražų 
išleistuvių vakarėlį savo sū­
nui. Vytautas išvyko Dėdės 
Same tarnybon trečiadienio 
vakare.

Naujos Parapijos pikni­
kas ant Mačiutos ūkės ti­
krai raseluningas. Žmonių 
— marios.

Pili:č ų Klubo nariai “for 
o.žiulajų“ praje.’B iškilmin­
gai Lietuvių svetainėje. Do­
vanų glėbys ir dar gerų. Ne­
užmirškite. Ó atminkite, 
kad vėsiausia vieta yra Lie­
tuvių Klube. Silumcs nerei 
kia bijotis.

Žirnio Krislai
Europos du broliukai, Juo 

zas ir Adolfas susipešė ne­
galėdami pasidalinti, dabar 
bandys viens nuo kito atsi­
imti. Ot tau ir draugišku- 
kumas.

Anglijos liūtas net ir meš­
ką glosto, kuomet ji pradė­
jo draskyti rudmarškinius.

develando refopmeriai į 
kapus nuvarė Sulzmaną, o

DIDELIS RINKINYS

Sanforizuotl MARŠKINIAI gere s rus. $1.35 3 ■■ 4.00

Vasaros laiku patogumui 
sportinio p-daro 

marškiniai '

SHORTS and SHIRTS,'gražus broadekth 3 už $1.00 

Pavasarinės SKRYBELEE. įvairių spal $1.95 iki 2.95

Gražiausia KAKLARAIŠČIAI 65c. 2 už $1.25

ANKLETAI IR ir reguliari ilgio KOJINES 25c

Vyrų ir Vaikinų išeigines KELNES, $3.45

DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Štampai 
Išmainome Pilnas Štampų Knygutesdevelando lietuvių tarpe 

pasirėdė didelė permaina. 
Patrijctai pralinksmėjo, o 
komunistėliai taip sudribo, 
kad kad nosytes arti žemės 
tempia. Ir vis del to, kad 
Hitleris nusitarė Stalinui 
usus apkarpyti.

I Per metą laiko komunis­
tėliai statėsi tokiais “vož- 
niais,” o šiandien slankioja 
kaip žemes praradę. Jeigu 
taip yra tarp eiLnių, tai kas 
dedasi Bimbų 
širdyse, aukso 
trukus? J.ems 
biznis pradėjo 
manė net savo lapo metinę 
pakelt'. Dabar jau viskas 
nusmuko. Net ir almužno- 
mis kolektos. Beje, ką dabar 
darys “prcjssorius” Bimba 
su savo knygpalaike — Lie­
tuves komunistinė konsti­
tucija?

Neveltui l/omunistų va­
dai dabar taip sielojasi prieš 
buvusį Stalino kolegą Hit­
lerį. Šis šelmis sugadijo vi- 
isą išgamiško darbo “gišef- 
ią.” Net Ir raudonmctinėlės i Hitlerio besigrumimas į Ru-Į 
metė pikietuoti Baltus Ną- siją yra jo paskutiniu pasl- 
_________  ____ . J spardymu. Vargše nepamo-1 

kino Napoleono lekcija. I;
Elzė i į

THE KRAMER & REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE ¡

Antros durys nuo seniau buvusios musų vietos
ir

SUSIRINKIMAS
Aušros Vartų Moterų 

draugijos mėnesinis susirin­
kimas atsibus pirmadienį, 
birželio 30 d., 7 vai. vak., šv. 
Jurgio mokyklos kambaryj.

Sesės, patėmyklte, kad 
,'susirinkimų diena yra pa­
keista: vietoj sekmadienio 
popiety, dabar atsibus pir­
madienių vakarais^

M. Pukelienė, pirm.

ir Andriulių 
karvukė už- 
taip gerai 
eiti, kad su-

ADRESAI AMŽINOJO ROŽANČIAIS 
I DRAUGIJOS VALDYBOS

sykiu SU Šerifo P'r-mlnlnkS — Mar.. AlaourdlenS.

] LIETUVAI GEIJIETI FONDO
"SKYRIAUS VALDYBA

Beržlnsklenč, 1210
1 Addison Road. ■ .

SudcgC I Nut ra5t. — Zūz.. Vcn.čkausklenS,
Pirmadienyje, dienes me- ™ ^VCDU/ . i9rx 

’ Fin. rast. — Mon. Vensloviene, 1268
tų, sudegė Viking Air Con- s^t ?2n<i st.
ditioning Ccrp. dirbtuvė.
Ugnis nuostolių padarė virš
$100,000. Ugnis dirbtuvę
taip greitai apėmė, kad į 15

Večlorkicnč, 7028

- Kleb. kun. 
6'527 Superior

Iš Paneles Švenč.
“N. P. Parapijos
Didelis Pikn’kjas
Praėjusį sekmadienį, Ma­

ciūtės ukėje, P-lės Švč. N. 
Pagalbos parap. laikė savo 
pirmutinį šią vasarą pikni­
ką. Diena buvo, graži, saulė­
ta. Žmonių buvo daugybė, 
net ir iš tolimesnių miestų 
teko matyti pažįstamų žmo­
nių. Visi darė kuo dldžiausį 
biznį, kad pikniko darbinin­
kai nespėjo nė patarnauti 
visiems.

Buvo ir graži programa,

Birželio-June 29 d
Pradžia 10:30 iš ryto

23 Dovanos st| Ižą ngos Bilietais23
Pirma Dovana Sunbeam Mixmaster-$23.50

atsibus ant
Ant LAKE SHORE BLVD, ir EAST 185-TH STREET 

ant Kranto Erie Ežero

Gražiausia ir smagiausia vieta kas kadą turėjo pik- 
į nikui. Lengva atrasti ir privažiuoti. Prašoma ir pasiti- 

kima, kad visi į šį pikniką atsilankys- Įžanga tik 10c 
'patai. Gera salė ir orkestrą šokiams. Galima maudy­

ta I ir didelė bačka gerų laikų.
\ Kviečia Lietuvių Vaivbos,Butas.

mus. Dabar viskas tvarkoje,! 
nes Stalino ūsai karpomi, j 
Koks žemas komunistų hi- 
pokritizmas.

Lietuvai Hitlerio bizūnas 
nebus žiauresnis už Stalino 
ir jo mongoliškų komisarų, 
kurie buk atėjo pagerinti 
Lietuvos darbininkų būvį, 
bet už meto netik kad ištuš­
tėjo ūkininko aruodus bet 
dar nuo jo pečių nuvilko ir i 
paskutinę milinę. i

Todėl kaip bus kaip ne- ;

perlor Avenue.
Rafi ti n in kan — Jurgis K. Venslova^ 

4£G8 East 82nd St.
Tšdinfnks — a. G arka u skaitę, 1409„LIETUVIŲ ŽINIŲ'" 

laikraščio
ATSTOVAI

Akrone ir Apylinkėje
Adomas

614 Camp St,

dabar O’Donnell, ar nela.-| minutų trobesys bemažko 
kas į ežio ragą varyti refor-Į buvo jau su žeme lygus, 
mistus.

Žmogaus gyvybę atimti 
nereikia šautuvo, galimai gjau užmušė, negu
lengvai atlikti ir.su liežuviu. pepoįtaj,s metais tuo pačiu

Demokratai Vmiesto ma- laikotarpiu. Pereitais metais.____________________
iorus statys ne,;ką kitą kaip gg žmonės buvo užmušti a- TOM MAGILO’S 
tik teisėją Frank Lanche, pje pabaigą, o šiais BARBER SHOP
bukite ramus, užtenka, kad meta-s jau 61 žmogų C]eve_| 
republikona; dreba.

Su šiuo pasilieku jūsų ko- 
espondentė. kuri mano, kad

Norėjo Nusišauti
Ęl. Clevy, 25 metų kandi­

datas Į kariuomenę, kada šis 
jaunuolis daktarų buvo pri­
imtas į kariuomenę, tai jis 
nuėjęs kitoje vietoje, pasi­
leido ¡kulką j krutinę kiek 
žemiau širdies ir manė, kad. 
ši kulką atims gyvybę. Bet 
saužudys apsivylė — dakta-

EKSTRA
Masinis Mitingas
IR PRAKALBOS

LIETUVOS REIKALAIS

Antrad. Liepos 8 d,
LIETUVIŲ SALĖJE
Pradžia 8 v. v. Įžanga dykai.

Bus plačiai paaiškinta dabartinė L.eluvos padėtis 
ir planai lietuves nepriklausomingai ateičiai,

Dalyvaukit visi kas tik Lietuvis. Kaltės vietiniai 
kalbėtojai. Pribukit laiku, nes salėje nebus vietų pavė­
lavusiems. , RENGIMO KOMITETAS

0507 Grand
Abulevlčlus,

Užmušė daugiau
Šiais metais gatvėse dau-

Gutauskas
Akron, Oh:o

skelbimų ir t. t- malonėkite krai­
po is virspažymčtu antrašu.

J. STAPULIONIS
AND SON

DRY CLEANING
Valome, tabvn,.: bel prosljame įvai­

rias vyriškas Ir moteriškas drabuiiK 
kdedam vyrų ir moterų Knatams naujus 
pamušalus. . Atliekame darbą greitai 
Labai sąžiningos kainos Mes pntmąm» 
Ir vėl atvežamo | namus.

Šaukite: ENdicott 3G74
1320 Russell Rd. Cleveland, Q968 East 74tl) Street

g

Kadapgi žmogau 
sveikata yra jo 
brangiausias 

turtas— 
reikia ją 
sergėti 

ir taupyti 
valgant šviežius 

valgius.
Gi pamatinis 

žmogaus maisto 
produktas 

yra—Duona.
Nori būti sveikas 
ir ilgai gyventi— 
valgyk išimtinai 

rupią, juodą 
ruginę DUONĄ!

Mes kepame tikrą Lietuviš­
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi- 
kios rųšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu­
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika­
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
k? m nepatogu gauti krau­
tuvėse, nristatome į namus.

I I

ST. CLAIR BAKERY
K. OBElIENIS ir sunai. savininkai

KEPYKLA IR KRA UTUVE
6212 SUPERIOR AVENUE

HEnderson 6716 Cleveland, Ohir

ir.su

